REPUBLIKA E SHQIPERISE

PROKURORIA PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE
KUKES \

RAPORT VJETOR 1

MBI ECURINE E PUNES SE PROKURORISE PRANE GJYKATES
SE SHKALLES SE PARE KUKES PER VITIN 2019

|

Prokuroria Prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Kukés konform nenit 50, pika 2 té ligjit |
Nr.97/2016, “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé né Republikén e
Shqipéris€” pasqyron dhe analizon né raportin vjetor pér vitin 2019, drejtimet dhe
pérparésité né luftén kundér kriminalitetit, t€ dhenat pér numrin, llojin, shtrirjen |
territoriale, intesitetin dhe format e kriminalitetit, t¢ dhénat e detajuara pérsa i péket ‘
efektivitetit t€ ndjekjes penale si dhe cilésisé sé pérfagésimit t€ akuzés né gjyq, |
informacion mbi zbatimin e rekomandimeve té Késhillit t¢ Ministrave dhe udhézimeve té l

Prokurorit t€ Pérgjithshém, t€ dhénat pér ngarkesén né puné pér cdo prokuror dhe oficer té

policis€ gjyqgésore te seksionit, t& dhénat pér administrimin e prokurorisé si dhe té dhéna
t€ tjera si dhe problematikat e ndeshura.

Gjate Vitit 2019 ne Prokurorine e Rrethit Gjygesor Kukes kane ushtruar funksionet |
efektivisht 3 Prokurore dhe nje Oficer i Policise Gjygesore. '

Duke marré né€ konsideraté volumin e konsiderueshém té procedimeve penale gé kjo |
prokurori ka trajtuar gjaté vitit 2019 si dhe me géllimin pér ushtrimin sa mé efektiv té
ndjekjes penale konsiderohet se ne Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Kukés
ésht€ e nevojshme té ushtrojé funksionet dhe njé prokuror tjetér si dhe té rritet numri i
seksionit t€ policisé gjyqésore prané prokurorisé me 2 (dy) oficeré té policisé gjygésore. \

N¢ sajé t€ angazhimit t€ prokuroréve dhe oficeréve té policisé gjygésore té seksionit té |
prokurorisé né drejtimet mé kryesore t€ ushtrimit té funksioneve dhe detyrave té tyre, né

veprimtarin€ e organit toné vihet re géndrueshméria e treguesve sasioré dhe cilésoré té
punés s€ organit té prokurorisé.



TREGUESIT E PROCEDIMEVE PENALE TE TRAJTUARA
GJATE VITIT 2019

Nga ana e Prokurorisé prané Gjykatés sé€ Shkallés s€ Paré Kukés pér vitin 2019 éshté
ushtruar ndjekje penale dhe jané trajtuar 754 procedime penale, duke pérfshiré né kété
shifér procedimet penale té mbartura nga viti 2018 gjithsej 123, procedime penale té
regjistruara né vitin 2019 gjithsej 621, si dhe 10 rifillime.

Numrin mé t€ madh té kétyre procedimeve penale e zéné veprat penale pér kalim té
paligjshém té kufirit, ku pér kété vit jané regjistruar 229 procedime penale, veprat penale
t€ vjedhjes s€ pasurisé ku pér kété vit jané regjistruar 81 procedime penale, veprat penale
t€ shkeljes sé rregullave té qarkullimit rrugor 19 procedime, vepra penale e drejtimit té
automjeteve né ményré t€ parregullt ku pér kété vit jané regjistruar 34(21) procedime
penale, veprat penale e plagosjes sé leht¢ me dashje, ku pér kété vit jané regjistruar (23)
15 procedime penale si dhe veprén penale t€ ndértimi i paligjshém ku pér kété vit jané
regjistruar 32 procedime penale +++++ etj.

Pér vititin 2019 jane regjistruar gjithesej 791 materiale kallézuese nga te cilat 517 jane
referuar nga Drejtoria e Policise Vendore Kukés dhe Komisariteve Policise Kukés dhe
Has, 196 materiale kallézuese kané ardhur me shpallje moskompetence nga prokurorite e
tjera, 30 materiale kallezuese kané ardhur nga institucione te ndryshme si; KLSH, AKU,
Ujesjellés Kanalizimi sha Kukés, OSSHE etj, 19 materiale kallézues jané regjistruar né
baz€ t€ kallézimeve té shtetasve dhe 3 procedime jané filluar kryesisht.
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ME konkretisht treguesit e geshtjeve penale té trajtuara gjaté vitit 2019 krahasuar me
treguesit e vitit 2018 paraqgiten né grafikét mé poshté:

CESHTJET E HETUARA 2018 (TOTALI: 738)

4

W Regjistruara
o Mbartura

# Rifilluar

CESHTIET E HETUARA 2019 (TOTALI: 755)

® Regjistruara
® Mbartura

= Rifilluar




Gjithashtu né kété vit éshté vendosur mosfillimi pér 130 kallézime penale.

Mosfillime pér vitin 2018 - 2019
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<+ Respektimi i té drejtave té njeriut:

Gjaté ushtrimit t€ ndjekjes penale &shté kushtuar vémendje e madhe respektimit té té
drejtave t€ njeriut, g€ nis me respektimin e garancive procedurale ndaj personit t& dyshuar,
personit t€ arrestuar apo personit t€ pandehur, garantimin e mbrojtésit né rastet e
detyrueshme, né respektimin e garancive té veganta pér personin e mitur, né krijimin e
kushteve dhe klimés sé vecanté té trajtimit gjaté pyetjes sé tij, praniné e mbrojtésit ligjor
dhe psikologut.

Gjithashtu vémendje t€ posacme i &shté kushtuar edhe viktimave nga vepra penale duke u
mundésuar t€ gjitha t€ drejtat e tyre sipas parashikimeve té ligjit procedurial penal, gé
konsistojné té drejtén e tyre pér t'u informuar né lidhje me ecuriné e procedimit penal,
njohjen e tyre me pérfundimin e hetimeve, garantimin e s€ drejtés pér t€ pasur mbrojtés
etj.

Pérsa u pérket t€ miturve né konflikt me ligjin jané marré masat pér t’u garantuar té gjitha
t€ drejtat e parashikuara nga ligji nr.37\2017 “Kodi i Drejtésisé Penale pér t& Miturit”.

Gjithashtu edhe politike penale e ndjekur ndaj té miturve né konflikt me ligjin ka gene njé
drejtési miqésore pasi né 4 (katér) procedime penale éshté zbatuar parimi i shmangies sé té
miturit né konflikt me ligjin nga ndjekja penale.

Po ashtu, né€ respektim t€ t€ drejtave t€ njeriut dhe pér t€ patur njé drejtési efektive, i éshté
kushtuar kujdes shpejtésisé dhe cilésisé sé hetimit, sidomos né procedimet penale me




personaté arrestuar. Si rezultat, nuk ka patur zvarritje té pajustifikuara t& hetimeve si dhe
né asnej rast nuk ka pasur zgjatje t& afateve té paraburgimit.

** Bashképunimi ndérinstitucional:

Gjaté vitit 2018 ka patur njé bashképunim relativisht t& miré ndérinstitucional me Policing
e Shtetit dhe agjensité ligjzbatuese té tjera, por pér shkak té problemeve t& vazhdueshme té
cilat n€ ményré persistente jané¢ prezente né strukturat e policisé sé shtetit sidomos ato qé
kang t€ béjné me numrin e pamjaftueshém té oficeréve té policisé gjyqésore, lévizjet e
tyre t€ shpeshta nuk ka pasur ndonjé rezultat konkret né luftén sidomos kudér veprave
penale né€ fushén e narkotikéve, né fushén e kontrabandés apo krimit ekonomik.

Nga ana e Prokurorisé sé Shkallés sé Paré Kukés ka pasur njé angazhim maksimal pér té
pasur n€ bashképunim sa mé té miré me policiné e shtetit duke i mbéshtetur dhe duke
kryer veprime speciale hetimi si pérgjime telefonike, pérgjime ambjentale, autorizime pér
vézhgim etj.

Gjithashtu ka pasur njé bashképunim shume t€ miré me institucionin e Prefektit t& Qarkut
duke gené pjesémarés né takimet qé ku institucion ka organizuar sidomos né kuadér té
luftés kundér veprave penale né fushén e léndéve narkotike.

Gjithashtu Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Kukés ka nénshkruar
marréveshjen e bashképunimit pér rastet e dhunés né marrédhéniet familjare ku palé
gjithashtu kan€ gené Gjykata e Shkallés s& paré Kukés, Drejtoria e Vendore e Policisé
Kukés, Bashkia Kukés, Drejtoria Arsimore Rajonale Kukés etj.

%+ Mbi zbatimin e udhézimeve té Prokurorit té Pérgjithshém:

T€ gjitha udhézimet e Prokurorit t& Pérgjithshem jané diskutuar né takimet me prokurorét
dhe nuk ka pasur probleme né zbatimin e tyre.

>

*%* Mbi zbatimin e Rekomandimeve e té¢ Késhillit té Ministrave dhe Rezolutés sé Kuvendit té
Shqipérisé:

Né lidhje me hetimet proaktive sikundér e tregojné edhe té dhénat statistikoré pér vitin

2018 jan€ regjistruar vetém tre procedime penale. Pér shkak té volumit t¢ madh té

procedimeve penale g€ trajtojné dhe pér shkak té rritjes sé pérfagésimeve né gjykaté éshté

e véshtiré qé prokurorét té angazhohen né hetime proaktive.

Ka rritje € numrit t€ hetimeve duke pérdorur teknikat speciale té hetimit kryesisht
pérgjime telefonike, autorizime vézhgimi, pérgjime ambjentale etj.

Né drejtim t€ masave t& sigurimit dhe atyre t& dénimit ka ashpérsim té politikés penale
duke kérkuar masat e sigurimit “arrest ne burg” si dhe llojin e dénimit me burgim pér
veprat penale t€ cilat kané rrezikshméri té theksuar shogérore apo shkallé t& gjéré pérhapje
si veprat penale kundér jetés dhe shéndetit (vrasja dhe plagosja e réndé me dashje), veprat
penale né fushén e lendéve narkotike, pér veprén penale té dhunés né familje, veprén
epenale t& mbajtjes pa leje t& arméve luftarake né ambjente té hapura pér publikun,
shkeljes s€ rregullave t& qarkullimit rrugor me pasoje vdekjen.

Ng lidhje me zbatimin e kuadrit € ri ligjor lidhur me drejtésiné mé t& mitur t& gjitha
procedimet penal me t€ mitur né konflikt me ligjin jané pérfunduar né kohé optimale. Nuk



ka zgjatje t€ afateve té hetimit dhe né katér raste jané aplikuar masat alternative té
shmangies nga ndjekja penale.

Pérsa 1 pérket pérmiresimit t& aftésive profesionale t& oficeréve té policsé gjyqésore dhe |
prokuroréve pér shkak t€ numrit t& vogel si t& oficeréve té policisé gjyqésore ashtu edhe

prokuroréve €shté e pamundur krijimi e njé seksionit t& vecanté pér proceidmet penale me

t€ mitur.

Pér veprat penale t€ dhunés né familje pér vitin 2019 jané regjistruar vetém 6 procedime
penale dhe kéto procedime penale kané pérfudnaur brenda afatit 3 mujor té hetimeve. Pér
autorét e kétyre veprave penale kérkohet pothuajse né cdo rast masa e sigurimit personal
shtérngues “arrest ne burg” si dhe lloji i dénimit &shté gjithmoné me burgim.

Vémendje i &sht€ kushtuar respektimit té t& drejtave té viktimés té veprés penale. Né cdo
rast viktima njoftohet pér pérfundimin e hetimeve, ményrén e zgjidhjes sé céshtjes, ka

angazhim nga prokuroret pér t’iu pérgjigjur kérkesave té viktimave gjaté fazés sé hetimeve |

paraprake.

Nga Kontralli i Larté i Shtetit pér vitin 2019 nuk ka patur rast té referuar ne Prokuroine e
Rrethit Gjygesor Kukes.Gjithashtu edhe agjensite e tjera te zbatimit te ligjit (tatime,
dogana etj) nuk kane referuar raste te evidentimit te veprave penale ne fushen e tatimeve e
doganave.

Né zbatim t€ Reformés né Drejtési ka patur angazhim maksimal pér té kthyer pérgjigje
institucioneve pérkatése né njé kohé rekord lidhur me te dhenat qe iu referohen subjekteve
te verifikimit me ggllim pér t€ mos sjelle pengesa né pércjelljen e informacionit t& kérkuar.

Kemi patur njé bashképunim shume t& miré me Prokuroriné e Pérgjithshme, Drejtoring e
Marrédhénieve Juridiksionale me Jashté né lidhje me shkémbimin e informacionit dhe
pérmésimin e cilésisé sé akteve dhe kryerjes sé veprimeve proceduriale, né kuadér té
ckzekutimit t€ esktradimeve dhe letérporosive. Falé kétij bashképunimi t& gjitha
procedurat e ekstradimit por edhe t& ekzekutimit té letérporosive jané beré duke respektuar

afatet e pércaktuara né ligjin procedurial penal dhe marreveshjeve perkatese te te |

ndersjellta.

Gjaté vitit 2019 jané pérdorur institutet proceduriale si urdhéri penal né rreth 100
procedime penale, marréveshjet e fajésisé pér 56 procedime penale si dhe gjykimi i
drejtpérdrejté pér 10 procedime penale.

% Treguesit e punés gjaté hetimeve paraprake, né gjykim, né lidhje me ekzekutimin e
vendimeve penale, marrédheniet juridiksionale me autoritetet e huaja.

Né ményré t€ pérmbledhur po paraqgesim tendencén e kriminalitetit pér vitin 2018 — 2019,
paraqitur si mé poshté:

_ ) 2018 2019
KRIME KUNDER JETES ME

DASHIJE Nr. Nr. Nr.i Nr. Nr. Nr. Nr. - Nr.i Nr. N

gjykim giykim gjykim gjykim

r.
~ Procd. | procd | pand. | Pand. Pand Procd. | procd pand. | Pand. Pan|
Regj | per Regj. | Per | denuar Regj | per j! | Per | den

6




Neni 76 Vrasja® 2 2 2 2 2 2

- Neni 77 Vrasja pér njé krim tjetér

Neni 78 Vrasja me paramendim

- Neni 78/a Vrasje per gjakmarrje

Neni 79 Vrasja né rrethana
cilésuese

Neni 79/a Vrasja e funksionaréve
bliki

Neni 79/b Vrasja e punonjésve té
Policisé sé Shtetit

Neni 79/c Vrasja pér shkak t¢

Neni 80

Neni 81 Vrasja e foshnjés

Neni 82 Vra.fja né tronditje
sikike

Neni 83 Né kapércim mbrojtjes
nevojshme

Neni 83/a Kanosje pér hakmarrije/
gjakmqrrje

Neni 83/b Nxitja pér gjakmarrje

Neni 84 Kanosja

_ Totali L6 | 3 -3 2| 2 e 2 :

KRIME KUNDER JETES 2018 2019
SHKAKTUAR ME

PAKUIDESI Nr. | N. [ Nri| Nr. | Nr Np Nl

gikie | lgpum| | | |spkim]

Neni 85 Vrasja nga
pakujdesia

Totali

VEPRA PENALE KUNDER 2018 2019
SHENDETIT TE KRYERA NGA
PAKUJIDESIA

Ne. | Nr. [ Nenif N | Nr. | | N | Ne. | Nni

givkim | | giykim | | givkim |

Neni 91 Plagosje e réndé nga
pakujdesia




Neni 92 Plagosja e lehté nga

pakujdesia
Totali

VEPRA PENALE QE
RREZIKOJINE JETEN DHE
SHENDETIN NGA
NDERPRERIJA E
SHTATZANISE OSE NGA
MOSDHENIA E NDIHMES

2018

2019

Nr.

Nr.
procd

giykim

Nr.i

Nr.

denuar

Nr.

Nr.i

£

Neni 93 Ndérprerja e
shtatzanisé pa pélgim (€ gruas

Neni 94 Ndérprerja e
shtatzanisé e kryer né vende
dhe nga persona té paautoriz.

Neni 95 Dhénia e mjeteve pér
ndérprerjen e shtatzanisé

Neni 96 Mjekimi i
pakujdesshém

Neni 97 Mosdhénia ndihmé

Neni 98 Mosdhénia e ndihmés
nga kapiteni i anijes

Neni 99 Shkaktimi i
vetévrasjes

Totali

KRIME SEKSUALE

2018

2019

Nr.

Nr.
procd

gjykim

Nr.i

Nr.
denuar

Nr.

_EE

Nr.
procd

giykim

Nr.i

| &

e

Neni 100 M. Sek/ homoseksuale
me t€ mitur

Neni 101 M. Sek/ homoseksuale
me dhuné me (& mitur t& moshés
me 14-18 vjec

Neni 102 M. Seksuale me dhuné
me té rritura

Neni 102/a M. Homoseksuale me

dhuné me té rritur

Neni 103 M. Sek/ homoseksuale
me persona te pazoté pér t'u
mbrojtur




Neni 104 Marrédhénie seksuale
ose homoscksualeme kérkcénim
me pérdorimin e armés

Neni 105 M. Sek/ homoseksuale
duke shpérdoruar detyrén

Neni 106 M. Sek/ homoseksuale
me persona né gjini ose né

kujdestari

Neni 107 M. Sek/ homoseksuale
ne vende publike

Neni 108 Vepra (€ turpshme

Totali

VEPRA PENALE KUNDER
LIRISE SE PERSONIT

2018

2019

Nr.

Nr.i

Nr.
denuar

Nr.

i

Nr. procd

givkim

_Nr. i

Neni 109 Rrembimi ose
mbajtja peng e personit

Neni 109/a Rrembimi ose
mbajtja peng e personit ne
rrethana lehtesusese

Neni 109/b Shtrengimi me
ane te kanosjes ose dhunes per
dhenien e pasurise

Neni 109/c Zhdukja me forcé

Neni 110 Hegja e paligjshme
¢ lirise

Neni 111Rrembimi i
avioneve, anijeve dhe mjeteve

tetjera

Neni 112 Dhunimi i baneses

Totali




VEPRA PENALE KUNDER MORALIT
DHE DINJITETIT

2018

Nr.

Regj

Nr.
proced

Nr.i

Regj.

giykim

Nr. Nr.
Pand.

‘N |

2

Neni 113 Prostitucioni

Neni 114 Shfrytézimi i prostitucionit

Nem 115 Mbajtja e lokaleve pér
prostitucion

Neni 117 Pornografia

Neni 118 Dhunimi i varreve

Neni 119 Fyerja

Neni 120 Shpifja

Neni 121 Ndérhyrje tépadm;ta né jetén
private

Neni 121/a Pérndjekja

Neni 122 Pérhapja e sekreteve vetjake

Neni 123 Pengimi ose shkelja e fshehtésisé
s& korrespondencis

Totali

VEPRA PENALE KUNDER
FEMUEVE, MARTESES DHE

2018

2019

FAMILJES

Nr. Nr. | Nri Nr.

giyki

. | Pand.
giykim |

Nr.
Pand

1 Neid

Neni 124 Braktisja e fémijéve t&
mitur

(S8

Neni 124/b Keqtrajtimi i t& miturit

Neni 125 Mosdhénia e mjeteve pér
jetesé

~ Neni 126 Mosnjoftimi i ndryhshimit
_t€ vendbanimit

Neni 127 Marrja e pad.ne;tc e
fémijés

Neni 128 Ndérrimi i femijéve

Neni 128/a Fshehja ose ndérrimi me
dashje I fémijés

“Neni 129 Shtytja e té miturve né
L

Neni 130 Shtréngimi ose pengimi
pér t€ bashkéjetuar ose pér té
zgjidhur martesé

- 130/a Dhuna né familje

14 8 &R

Totali

14 8 8 8

10




VEPRA PENALE KUNDER
LIRISE SE BESIMIT

2018

2019

Nr.

Nr.

ykim

Nr.i

Nr.
Pand
denuar

Nr.

i
A
£

Nr.i

Nr.

Neni 131 Pengimi i veprimtarive
t€ organizatave fetare

Neni 132 Shkatérrimi ose démtimi
i objekteve t€ kultit

Neni 133 Pengimi i ceremonive

fetare
Totali

VJEDHJA E PASURISE®

2018

2019

Nr.

Nr.i
pand.

Nr.

giykim

Nr.
proced

givkim

Nr.i

ik

Nr.

per
giykim

Nr.

denuar

Neni 134 Vjedhja

10

10

Neni 135 Vjedhja e kryer duke
shpérdoruar detyrén

Neni 136 Vjedhja e bankave dhe
¢ arkave (€ kursim.

Neni 137 Vijedhja e energjisé
elektrike ose impulseve
telefonike

18

18

18

18

17

Neni 137 /aVjedhja e rrjetit te
komunikimeve elektronike

Neni 138 Vjedhja e veprave t&
artit e kulturés

Neni 139 Vjedhja me dhuné

Neni 140 Vjedhja me armé

Neni 141 Vjedhja me pasojé
vdekjen

Neni 142 Sigurimi i mjeteve pér
viedhje

Totali

84

26

28

28

27

88




SHKATERRIMI I PRONES

2018

2019

Nr.
procd

Nr.i Nr.

Nr.i

Nr.

Neni 150 Shkatérrimi i pronés

Neni 151 Shkatérrimi i pronés me
zjarr

Neni 152 Shkatérrimi i pronés me
eksploziv

Neni 153 Shkatérrimi i pronés me
pérmbytje

Neni 154 Shkatérrimi i pronés me
mjete té tjera

Neni 155 Shkatérrimi i rrugéve

Neni 156 Shkatérrimi i rrjetit elektrik

Neni 157 Shkatérrimi i rrjetit té
ujitjes

Neni 158

Neni 159 Shkatérrimi i rrjetit t&
ujésjellésit

Neni 160 Shkatérrimi i veprave
kulturore

Neni 161 Shkatérrimi i pronés nga
pakujdesia

Neni 162 Pérplasja e mjeteve té
transportit masiv

Totali

VEPRA PENALE TE KRYERA
NE SHOQERITE TREGTARE

2018

2019

Nr.

Nr.i Nr.

Nr.

denuar

Nr.

Nr.

£i7

Nr.

giykim

Nr.

Neni 163 Pérpilimi i deklaratave
L€ rreme

Neni 164 Shpérdorimi i
kompetencave

Neni 165 Falsifikimi i
nénshkrimeve

Neni 166 Emetimi i parregullt i
aksioneve

Neni 167 Mbaijtja e padrejté e dy
cilésive

Neni 168 Dhénia e
informacioneve té rreme

Neni 169 Zbulimi i sekreteve té
shogérisé

Neni 170 Mosbérja e shénimeve
t€ detyrueshme

Neni 170/a Punésimi i
paligjshém

Neni 170/b Konkurrenca e
paligjshme népérmjet dhunés

Totali




V.P. NE LIDHJE ME
USHTRIMIN E

2019

VEPRIMTARIVE [~
BANKARE E Procd,
FINANCIARE Regj

Nr. Nr.i
procd

,gmdm

Nr.
Pand.
Per

giykim

'Nr.

Nr.

- per
- gjykim

EEF

Nr.,

givking

d'e]]]llr

Nr.
Pand

Neni 170/c

Neni 170/

Totali

KRIME NE FUSHEN E DOGANAVE

201

8

2019

Nr.

| Regj. | Pe
_gjykim

i Nr.

; o

Nr.

| Nr.i
.'.E'pand. P

Nr.
~ Pand
denuar

Neni 171 Kontrabanda me mallra t&
ndaluar

Neni 172 Kontrabanda me mallra q¢
|_paguhet akcizé

Neni 173 Kontrabanda me mallra t&
licencuar

Neni 174 Kontrabanda me malira té tjera

10

Neni 175 Kontrabanda nga punonjés q&
lidhen me veprimtaring doganore

Neni 176 Kontrabanda e vlerave
kulturore

Neni 177 Kontrabanda me mallra me
regjim t€ ndérmjetém

Neni 178 Tregtimi dhe transportimi i
mallrave gé jané kontrabandé

Neni 179 Ruajtja apo depozitimi i
mallrave kontrabandé

Neni 179/a Mosdeklarimi né kufi i t&
hollave dhe i sendeve me vleré

Totali

16

12

VEPRA PENALE NE LIDHJE
ME TAKSAT E TATIMET

2018

2019

Nr.

giykim

g

Proced | proced | pand.

Nr.i

Nr.

Pand,

Per

giykim

Nr.
Regj

Nr.

| proced

per

Nr.i
 Regj

pand. |

denuar

"Nr.
Pand

Neni 180 Fshehja e té ardhurave

-Esg?

Neni 181 Mospagimi i taksave dhe
tatimeve

Neni 181/a Moskryerja ¢ detyrave
_nga organet tatimore

Neni 182 Ndryshimi né aparatet
matése

Neni 182/a

- Totali

Pk

14




FALSIFIKIMI | MONEDHAVE 2018 2019
DHE LETRAVE ME VLERE
Nr. Nr., Nr.i Nr. Nr. Nr. Nr. Nr.i | Nr. | Nr.
Proc | procd | pand | Pand. | Pand Proc | procd | pand | Pan
d per . Per denua d | per | . d
Regj | gjyki | Regj. | gjyki r Regj givki | Regj | per
m m m givki
m
Neni 183 Falsifikimi i monedhave
Neni 184 Falsifikimi i letrave me
Vlﬁ'E ‘‘‘‘‘
Neni 185 Prodhimi i mjeteve pér
falsifikim
Totali
FALSIFIKIMI I DOKUMENTEVE 2018 2019
Nr. Nr. Nr.i Nr. Nr. Nr. Nr. Nr.i Nr. Nr.
Procd | procd | pand. | Pand. | Pand Procd | procd | pand. | Pand Pand
Regj per Regj. Per | denuar Regj per Regj per | denuar
giykim giykim giykim giykim
Neni 186 Falsifikimi i dokumenteve 15 3 3 3 3 9 1 1 l'
Neni 187 Falsifikimi i dokumenteve 3
shkollore
Neni 188 Falsifikimi i dokumenteve
shéndetésore
Neni 189 Falsifikimi i 11 2 2 2 1 8 4 4 4
letérnjoftimeve, i pasaportave ose i
vizave
Neni 190 Falsifikimi i vulave, i 3 3 3 3 2 1
stampave ose i formularéve
Neni 191 Falsifikimi 1 akteve t&
_gjendjes civile
Neni 192 Prodhimi i mjeteve pér
falsifikim té dokumenteve
Neni 192/b1/b2 Hyrje e paautorizuar
kompjuterike
Totali 32 8 8 8 6 18 5 5 5 1
VEPRA PENALE NE FUSHEN E 2018 2019
FALIMENTIMIT -
Nr. Nr. Nr.i Nr. Nr. Nr. Nr. Nr.i Nr. Nr.
Proc. | proc. | pand. | Pand Pand Proc. | proc pand. Pand Pan
Regj pér Regj per dénuar Regj pér Regj per d
givki giyki givki giykim || dén
m m m uar
Neni 193 Falimentimi i provokuar
Neni 194 Fshehja e gjendjes sé
falimentimit
Neni 195 Fshehja e pasuris pas
falimentimit
Neni 196 Shkelja e detyrimeve
Totali
15




ZHVILLIMI I PALEJUAR |
LOJERAVE TE FATIT

2018

2019

Nr.

£i

Nr.
procd

Nr.i

]

Nr.
Pand

givki

Nr.

denuar

Nr.

8337

Nr.i

Nr.

Ef-g%

Neni 197 Organizimi i llotarive te
palejuara

Neni 197/a Paracaktimi i rezult. Ne
_garat sportive

Neni 197/b Shtremberimi i
konkurences ne garat sportive

Neni 198 Venia ne dispozicion e
lokaleve per lojra te palejuara

Totali

REGJIMI JURIDIK 1 TOKES

2018

2019

d

Nr.

Regj

Nr. Nr.i

a%EE

Nr.
Pand
denuar

Nr.
d Regj

Nr.i

Neni 199 Shpérdorimi i tokés

Neni 199/a Ndertimi i paligjshem

13

32

14

14

14

11

Neni 200 Pushtimi i tokés

Totali

18

14

14

14

11

VEPRA PENALE KUNDER
MIEDISIT

2018

2019

Nr.

£

Nr.i

Nr.

Nr.

£

Nr.i
pand.

Nr.

giykim

Neni 201 Ndotja e ajrit

Neni 202 Transportimi i mbeturinave
toksike

Neni 203 Ndotja e ujérave

Neni 204 Peshkim i ndaluar

Neni 205 Prerja e paligjshme e
pyjeve

Neni 206 Prerja e druréve dekorativ
dhe frutoré

Neni 206/a Shkaterrimi me zjarr i
pyjeve

Neni 206/b Shkaterrimi nga pakujd.
me zjarr i pyjeve

Neni 207 Shkelja e karantinés sé
biméve dhe kafshéve

Totali




KREU V- VI 2018 2019
Nr. | Nr. | Nni| Nr. | Nr. Nr. | Nr. | Ne.i| Nn || Nr.
Procd | procd | pand. | Pand. | Pand Procd | procd | pand. | Pand || Pand
Regj per Regj. Per | denuar Regj | per | Regj | per || denuar
giykim gjykim | giykim_'_ | giykim |
Vepra Penale kundér Pavarésisg e
Rendit Kushtetues
Vepra Penale qé cénojné _
Marrédhéniet me Shtetet e tjera
Totali
VEPRA PENALE 2018 2019
ME QELLIME TERRORISTE : -
Nr. | Nr. | Nr.i Nr. Nr. © Nr. | Nr. | Nri | N Nr.
Proc | proc | pand. | Pand. | Pand Procd | procd | pand. | Pand | Pand
d d Regj. Per | denuar Regj per | Regj per | [denu
Regj | per giykim | giykim giykim | | ar
giyki =% o '
m

Neni 230 Vepra me qéllime terroriste

“Neni 230/a Financimi i terrorizmit

Neni 230/b Fshehja ¢ fondeve dhe e |
pasurive t€ tjera, gé financojné
terrorizmin

‘Neni 230/c Dhénia e informacioneve
nga persona qé ushtrojné funksione
publike ose né ushtrim t€ detyrés a
profesionit

Neni 230/¢ Kryerja e shérbimeve dhe
_veprimeve me persona té shpallur

Neni 231 Rekrutimi i personave pér
kryerjen e veprave me géllime
terroriste ose té financimit (&

St

Neni 232 Stérvitja pér kryerjen e
veprave me géllime terrorise

‘Neni 232/a Nxitja, thirrja publike dhe |

propaganda pér kryerjen e veprave
me géllime terroriste

Neni 232/b Kanosja pér kryerjen e
veprave me géllime terroriste

Neni 233 Krijimi i turmave té
armatosura

Neni 234 Prodhimi i arméve luftarake

Neni 234/a Organizata terroriste

Neni 234/b Banda e armatosur

17




KRIMI I ORGANIZUAR 2018 2019
Nr. | Nr. | Nri | Nr Nr. Nr. Nr. | Nr.i | Nr. | Nr
Procd. | proced | pand. | Pand. Pand Proced | proced | pand. | Pand Px:gr
Regj per Regj. Per denuar Regj per | Regj | per den
giykim | | giykim givkim | giykim :
Neni 333 Organizata kriminale
Neni 333/a Grupi i strukturuar
Neni 334 Kryerja e veprave penale
nga organizata kriminale dhe grupi i
strukturuar kriminal
Totali
KRIME KUNDER AUTORITETIT 2018 2019
TE SHTETIT
Nr. Nr. | Nr.i Nr. Nr. ~ Nr. | Nr.
Procd | procd | pand. | Pand. | Pand Pand I;ﬁ:r
Regj | per | Regj. | Per | denuar | per | den
giykim _ giykim  Zjykim ;
Neni 235 Kundérshtimi i punonjésit 3 2 2 2 2
g¢ kryen njé detyré shtetérore ose njé
shérbim publik
Neni 236 Kundérshtimi i punonjéslt & 3 3 34 M 34 =3 1 2 1 2
policisé sé rendit publik et iy : i
Neni 237 Goditjet pér shkak té 2 2 2 2 2 4 3 5 5 5
detyrés
 Neni 238 Kanosja pér shkak t& : 1 1 1 = e
Neni 242 Mosbindja ndaj urdhrit t& 4 4 4 4 2 6 3 4 4 4
punonjésit té policisé sé rendit publik
Neni 244 Korrupsioni aktiv i 1 1 1 1
_personave qé ushtrojné funksione
publike
Neni 245/ 1/2 Ushtrimi i ndikimit t&
paligjshém ndaj personave gé
ushtrojné funksione publike,
Pérjashtimi nga vuajtja e dénimit
Neni 246 Pérvetésimi i titullit apo i
detyrés shtetérore
Neni 247 Mbajtja pa t€ drejté e
uniformés
“Totali 13 [ 12 [41] 41 | 40 W31 B 1%




VEPRA PENALE KUNDER
VEPRIMTARISE SHTETERORE TE
KRYERA NGA PUNONJESIT
SHTETERORE OSE NE SHERBIM
PUBLIK

2018

Feiz

£i7

£§-77

Nr.

Nr.
proce

giyki

Nr.
Pand

Neni 248 Shperdorim detyre

NN E

13

Neni 248/a Dhénia né kundérshtim me
ligjin e pensioneve ose e t& ardhurave &
tjera nga sigurimet shogérore

Neni 249 Kryerja e funksionit pas
dhenies fund te tij

Neni 70 KPU Shperdorim detyre

Neni 250 Kryerja e Veprimeve arbitrare

Neni 251 Mosmarrja ¢ masave per te
nderprere giendjen e paligjshme

Neni 252 Mbajtja ne burg pa vendim

Neni 253 Shkelja e barazise se shtetasve

Neni 254 Shkelja e paprekshmerise se
baneses

Neni 255 Pengimi dhe shkelja e
fshehtesise se korrenspondences

Neni 256 Shperdorim i kontributeve te
dhena nga shteti

Neni 257 Perfitim i paligjshem i
interesave

Neni 257/a Refuzimi per deklarimin,
mosdeklarimin, fshehja ose deklarimi i
memé i pasurisé

Neni 258 Shkelja e barazize ne tendera
apo ankande publike

Neni 259 Korrupsioni pasiv i personave
g€ ushtrojné funksione publike

TOTALI

20

14




VEPRA PENALE KUNDER
RENDIT DHE SIGURISE
PUBLIKE

2018

2019

Nr.

£

EEf

Nr.
Pand

Nr.

denua

Nr.

i

Nr.

giyki

Neni 261 Pengimi né ushtrimin e
sé drejtés pér t'u shprehur,
_grumbulluar apo manifestuar

Neni 262 Organizimi dhe
pjesémarrja né grumbullime e

Neni 263 Organizimi i
grumbullimeve e manifestimeve
1€ paligjshme me pjesémarrje té
personave (€ armatosur

Neni 264 Detyrimi pér t& marré
pjesé ose jo né grevé

Neni 265 Nxitja e urrejtjes ose
grindjeve ndérmjet kombésive,
racave dhe feve

Neni 265/a* Pjesémarrja né
veprime luftarake né njé shtet t&
huaj

Neni 265/b Organizimi pér
pjesémarrje né veprime luftarake
né njé shtet € huaj

Neni 265/c Thirrja pér
piesémarrje né veprime luftarake
1€ dhunshme né njé shtet t& huaj

Neni 266 Thirrja pér urrejtje
nacionale

Neni 267 Pérhapja e informatave
t€ rreme qé ngjallin panik

Neni 268 Poshtérimi i Republikés
dhe i simboleve té saj

Neni 269 Pengimi me dhuné i
veprimtarisé sé partive politike

Neni 270 Rebelimi i t&
burgosurve

Neni 271 Disinformimi i ekipeve
€ urgjencés

Neni 272 Njoftimi i rremé né
organet ¢ rendit

Neni 273 Largimi nga vendi i
aksidentit

Neni 274 Prishja e getésisé
publike

Neni 275 Pérdor. me keqdashje i
thirrj. telefonike

12

Neni 276 Pérdorimi pa té drejté i
emblemés s€ Kryqit t& Kuq

Neni 277 Vetggjyqésia

Neni 278 Prodhimi dhe mbajtja
pa leje e arméve luftarake dhe e
municionit

Neni 279 Prodhimi dhe mbajtja
pa leje e armeve t€ ftohta

Neni 280 Prodhimi dhe mbajtja
pa leje e armeve té gjuetisé dhe
sportive

20




Neni 281 Shkelja e rregullave
mbi lendét helmuese

Neni 283/1 / 2 Prodhimi dhe
shitja e narkotikéve

Neni 283/b Stérvitja pér
prodhimin dhe pérd. e paligjshém
t€ arméve e lend. t€ tjera t&
rrezik.

Neni 283/b Krijimi i lehtésirave
pér marrjen dhe pérd. e drogés

Neni 284/1 Kultivimi i biméve
narkotike

Neni 284/¢ Prodhimi, tregétimi
dhe pérdorimi i paligjshém i
_prekursoréve

Neni 285/1 Mbajtja, prodhimi
dhe transportimi i substancave
Kimil

Neni 285/b Hedhja ose braktisja e
shiringave

Neni 286 Nxitja pér pérdorimin e
drogés

Neni 287 Pastrimi i produkteve té
veprés penale ose veprimtarisé
kriminale

Neni 288 Prodhimi dhe shitja e
ushgimeve dhe e léndéve t€ tjera
t€ rrezikshme pér shéndetin

Neni 288/a Prodhimi i
kundérligjshém i artikujve dhe
mallrave industr. dhe ushgimoré

Neni 289 / 1Shkelja e rregullave
t€ mbrojtjes né puné

Neni 290/1 Shkelja e rregullave
t€ garkullimit rrugor

20

20

Neni 291 Drejtimi i automjeteve
né ményré € parregulit

29

21

11

11

11

Neni 292 Shkelja e disiplinés s&
punés né transport

Neni 293 Pengimi i qarkullimit t&
mijeteve té transportit

Neni 293/b/1 Ndérhyrja né té
dhénat kompjuterike

Totali

52

52

52

T




PASTRIMI I PARAVE 2018 2019
Nr. Nr. | Nr.i Nr. | Nr . Nr. Nr. | Nr.i | Nr. | Nr.
Procd. | proce  pand | Pand. | Pand Proc | proce | pand. Pan
Regj d per 3 Per denu ed dper | Regj d
giyki | Regj. = gjykim ar ~Regj | gjyki | denu
Neni 287 Produktet e vepres penale ose
veprimtarisé kriminale
Neni 287/a Llogari anonime
Neni 287/b Pervetesimi i parave ose
mallrave gé rrjedhin nga vepra penale ose
veprimtaria kriminale
Totali
VEPRA PENALE KUNDER 2018 2019
SEKRETIT DHE KUFIJVE
SHTETERORE ' - S— "
Nr. Nr, Nr.i Nr. Nr. Nr. | Nr. | Nri Nr. Nr.
Procd | procd | pand. | Pand. @ Pand Procd | procd | pand. | Pand Pand
Regj | per | Regj. | Per | denuar ~ Regj per | Regj l%mdmm
giykim givkim gykim giykim | '
Neni 294 Tregtimi i sekretit shtetéror
nga personi qé€ i éshté besuar
Neni 295 Tregtimi i sekretit shtetéror
_nga shtetasit il shesuny IR RS S e s Tpeee o NN T L S S i
Neni 295/a Zbulimi i akteve ose té
dhénave sekrete
Neni 296 Humbja e dokumenteve
sekrete i a :
Neni 297 Kalimi i paligjshém i kufirit 194 125 131 131 97 229 162 167 167 149
shtetéror
Neni 298 / 1 / 2 Ndihma pér kalim t& 3 11 3 7 7 4
paligjshém t& kufirit :
Neni 299 Shkelja e rregullave mbi
fluturimet
Totali 197 [ 125 (131 131 | 97 140 [ 165 [ 174 | 174 | 153

27




VEPRAT PENALE PER ZGJEDHJET
E LIRA

2018

2019

Nr.

£

Nr. | Nei | N |

- Pand

Nr.

Nr.

Nr.

| procd

Ned [N [T N

Neni 325 Pengimi i subjekteve
zgjedhjore

Neni 326 Falsifikmi i dokumenteve
dhe rezultateve & zgjedhjeve

Neni 327 Shkelja e fshehtésisg sé
votimit

Neni 327/a Votimi mé shumé se njé
“her¥ ose pa u identifikuar

Neni 328/a Detyrimi pér pjesémarrje né
veprimtari politike

Neni 329 Kanosja apo dhunimi ndaj
).pj_ésémmi%sve né zgjedhje

Neni 330 Pengimi i zgjedhésit

- Neni 330/a Braktisja e detyrés nga
anétarét e komisioneve t& zgjedhjeve

Neni 331 Shkelja e t€ drejtés sé
zgjedhjes

Neni 332 Shpérdorimi i autoritetit

Totali




VEPRA PENALE KUNDER 2018 2019
KORRUPSIONIT
Nr. | Nr. | Nri | Nr. | Nr. Nr. | Nr. | | Nr.
Procd. | procd | pand. | Pand | Pan Proc | proce | _  Pand
Regj per | Regj. | .Per | d d | dper | ¢ r | denua
givki givki | den Regj | giyki | Regj | givki | | r
m m uar -m Hitaae m
Neni 124/a Kérkimi ose marrja e
shpérblimeve pér procedurat e
birésimit
Neni 164/a Korrupsion aktiv né
sektorin privat

Neni 164/b Korrupsion pasiv né
sektorin privat

¢ ushtrojné funksione publike

Neni 244 Korrupsion aktiv i personave

Neni 244/a Korrupsioni aktiv i
népunésve t€ huaj publiké

Neni 245 Korrupsion aktiv i

zgjedhurve vendoré

funksionaréve té larté shtetérore ose té

Neni 245/1 Ushtrimi i ndikimit t¢
paligjshém ndaj personave gé
ushtrojné funksione publike

‘Neni 259 Korrupsion pasiv i
personave me funksione publike

Neni 259/a Korrupsioni pasiv i
népunésve t& huaj publiké

Neni 260 Korrupsion pasiv i
funksionaréve té larté shtet&mé osei

& zgjedhurve vendoré
Neni 312 Korrupsioni aktiv i
déshmitarit,ekspertit ose pérkthyesit

 Neni 319 Korrupsion aktiv i gjyqtarit,
 prokurorit dhe i funksionaréve té tjeré
& drejtésisé

Neni 319/a Konupélom aktiv i

gjyqtarit ose i zyrtarit t& gjykatave
ndérkombétare

_Neﬁi 319/b Korrupsioni aktiv i arbitrit
vendas dhe té huaj

Neni 319/c Km'rupsioni aktiv i
anétaréve (€ jurive gjyqésore (& hua_|a

~Neni 319/¢ Korrupsion pasiv i

- gjyqtaréve, prokuroréve dhe
funksionaréve zb tjeré té organeve t&
drejtésise

Neni 319/d Korrupsmm pasiv i

gjyqtarit ose i zyrtarit té gjykatave
ndérkombétare

Neni 319/dh Korrupsioni pasiv i
arbitrit vendas dhe & huaj

Neni 319/e Korrupsioni pasiv i
anétaréve t€ jurive gjyqésore té huaja

Neni 328 Dhenia e shperbhmeve dhee
_premtimeve

Totali

(g
Lh




2018 2019
KRIMI KIBERNETIK Nr. | Nr. | Nr.i | Nr. Nr. | "N | Nr
Procd | procd | pand. | Pand | Pand ~ Pand | Pand
Regi | per | Regj | per | denuar __per | dénuar
giykim - giykim gjykim o

Neni 74/a Shpémdarja kompjuterike e
materialeve komp. pro genocitit ose
krimeve kunder njerézimit

Neni 84/a Kanosja me motive racizmi
dhe ksenofobie népérmjet sistemit
kompjuterik

Neni 119/a Shpémdarja e materialeve
raciste ose ksenofobie népérmjet
sistemit kompjuterik

Neni 119/b Fyerja me motive racizmi
ose ksenofobie népérmjet sist. kompj.

Neni 143/b Mashtrimi kompjuterik

Neni 186/a Falsifikimi kompjuterik

. Neni 192/b Hyrja e paautorizuar
kompjuterik

Neni 293/a Pérgjimi i paligjshém i té
dhénave kompjuterik fis

Neni 293/b Ndérhyrja né € dhénat
kompjuterike

Neni 293/c Ndérhyrja né sistemet
kompjuterike

Neni 293/¢ Kegpérdorimi i pajisjeve

Totali




TRAFIKIMI

2018

Nl‘. (i

Nr. Nr. i

1 p per :denu'ar.
gykim | gjykim

Nr. : ':Nl'_.

Neni 110/1 Hegja e paligjshme e lirisé

Neni 128/b Trafikimi i t& miturve

kulturés

Neni 138/a Trafikimi i veprave @ artit dhe

- Neni 141/a Trafikimi i mjeteve motorike

11

Neni 278/a Trafikimi i arméve dhe i
municionit

" Neni 282/ Trafikimi i lendéve plasése,
_djegése, helmuese dhe radioaktive

Neni 283/a Trafikimi i narkotikéve

Totali

12

i

2018

PRODHIMI DHE KULTIVIMI [
NARKOTIKEVE

Nr.i Nr.

procd | pand. | Pand.

Regj. | Per

giykim | giykim

Nr.

dw-

Nr.
Regj .

Nr.

Nr.

Neni 283 Prodhimi dhe shitja e
narkotikéve

Neni 284 Kultivimi i biméve
narkotike

Neni 284/a Organizimi dhe
drejtimi i organizatave kriminale

Neni 284/c Prodhimi dhe fabrikimi
i lendeve narkotike dhe psikotrope

Neni 285 Mbajtja, prodhimi dhe
transportimi i sustancave kimike

Totali

10




TREGUESIT NE HETIMET PARAPRAKE

Treguesit e pérgjithshém té ndjekjes penale

Né vitin 2019 Prokuroria prané Gjykaté s¢ Shkallé sé¢ Paré Kukés ka mbartur prej vitit
2018, gjithsej 123 procedime penale me 19 persona nén hetim, ndér té cilét 3 t& arrestuar.

Gjaté vitit 2019 jané regjistruar 621 procedime penale me 374 persona nén hetim, ndér t&
cilét 63 persona t€ arrestuar.

Duke béré njé krahasim me vitin e méparshém, rezulton se jané regjistruar 37 procedime
penale mé shumé. Si¢ konstatohet edhe nga treguesit e mésipérm rezulton se ka njé rénie
t€ kallézimeve penale nga népunésit publik dhe organet ligjzbatuese té tjera né vend.

Pér vitin 2019 jané pérfunduar gjithsej 550 procedime penale. Ndérsa kané mbetur né
hetim pér vitin vazhdues 205 procedime penale me 46 persona nén hetim me 20 persona
t€ arrestuar.

Gjithsej 755 Procedime Penale pér vitin 2019

# Pérfunduar  Né hetim

Ményra e pérfundimit t¢ procedimeve penale gjaté vitit 2019 éshté si mé poshté vijon:

28




<+ PUSHUAR:

Jané pushuar si dhe éshté kérkuar pushimi né gjykaté pér 111 procedime penale me 20
persona nén hetim, me 4 persona té arrestuar.

1.1. Pér mungesé fakti jané pushuar 18 procedime penale nga té cilat: 20
procedime penale pér vepren penale t€ parashikuar nga neni 297 i K.Penal, 8 procedime
pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 89 i K.Penal, 10 procedime pér veprén penale
& parashikuar nga neni 290/1 i K.Penal, 5 procedime penale pér veprén penale té
parashikuar nga neni 248 t¢ K.Penal, 10 procedime pér veprén penale té parashikuar nga
neni 186 i K.Penal, 2 procedime pér veprén penale té parashikuara nga neni 199/a/1 i
K.Penal, 4 procedime penale pér veprén penale te parashikuar nga neni 275 i K.Penal , 2
procedime pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 84 i K.Penal, 2 progedime pér
veprén penale t€ parashikuar nga neni 151 i K.Penal, 2 pér veprén penale té parashikuar
nga neni 283/1 t€ K.Penal, 2 procedime penale pér veprén penale té parashikuar nga neni
291 i K.Penal, 2 pér veprén penale t&€ parashikuar nga neni 121 i K.Penal, 2 pér veprén
penale t€ parashikuar nga neni 238 i K.Penal, 2 pér veprén penale té parashikuar nga neni
205 i K.Penal, 2 pér veprén penale té parashikuar nga neni 130/a/1 i K.Penal, 2 pér veprén
penale t&€ parashikuar nga neni 134/1 i K.Penal, 4 pér veprén penale té parashikuar nga
neni 277 i K.Penal, 2 pér veprén penale té parashikuar nga neni 199 i K.Penal, 2 pér
veprén penale (€ parashikuar nga neni 141/a/1 i K.Penal, 3 pér veprén penale té
parashikuar nga neni 180/1 i K.Penal, 2 pér veprén penale té parashikuar nga neni 178/1 i
K.Penal si dhe nga njé progedim penal pér veprén penale & parashikuar nga nenet 124/1,
143/1, 156/1, 161/1, 186/3, 242, 262, 273, 278/2, 287/1, 289/1, 298/1, ¢ 298/2 t&¢ K.Penal.

1.2. Pér mungesé¢ provash jan€ pushuar 16 procedime penale, pérkatésisht 4
procedime penale pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 277 i K.Penal, 3 pér veprén
penale t€ parashikuar nga neni 290/1 i K.Penal, 2 pér veprén penale té parashikuar nga
neni 84 i K.Penal dhe nga 1 procedim penal pér veprén penale té parashikuar nga neni
124, 178/1, 180, 186, 238, 262 e 278/2 i K.Penal si dhe njé pér veprén penale t&
parashikuar nga neni 297 t€ K.Penal.

1.3. Pér shkage t€ tjera jané pushuar 59 procedime penale pérkatésisht, 8
procedime penale pér vepren penale té parashikuar nga neni 186 i K.Penal, 7 procedime
penale pér vepren penale t€ parashikuar nga neni 290/1 i K.Penal, 5 procedime penale pér
vepren penale t€ parashikuar nga neni 248 i K.Penal, 4 procedime penale pér vepren
penale t&€ parashikuar nga neni 277 i K.Penal, 3 procedime pér veprén penale t&
parashikuar nga neni 89 i K.Penal, 2 procedime penale pér veprén penale té parashikuar
nga neni 121 i K.Penal, 2 procedime penale pér veprén penale té parashikuar nga neni
130/a/1 i K.Penal, 2 procedime penale pér veprén penale t& parashikuar nga neni 134/1 i
K.Penal, 2 procedime penale pér veprén penale té parashikuar nga neni 151 i K.Penal, 2
progedime penale pér veprén penale té parashikuar nga neni 180 i K.Penal, 2 procedime
penale pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 199 i K.Penal, 2 procedime penale pér
veprén penale t€ parashikuar nga neni 199/a/1 i K.Penal, 2 procedime penale pér veprén
penale t& parashikuar nga neni 205 i K.Penal, 2 procedime penale pér veprén penale t&
parashikuar nga neni 283 i K.Penal, 2 progedime penale pér veprén penale té parashikuar
nga neni 291 i K.Penal, 2 procedime penale pér veprén penale té parashikuar nga neni 297
1 K.Penal si dhe nga njé procedim penal pér veprat e parashikuara nga nenet 141/a/1,
143,150, 156/1, 161, 170/a/1, 178/1, 238, 242 e 273 t&é K.Penal.

Numrin mé t€ madhe t€ kétyre procedimeve penale t& pushuara e zéné veprat penale t&
falsifikimit t& dokumentave, shkeljes sé rregullave t& garkullimit rrugor e shpérdorimit t&
detyrés.
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++++++Gjat€ hetimit t€ kétyre ¢€shtjeve ka rezultuar se pér veprén penale té kalimit té
paligjshém té kufirit jané pushuar 41 procedime penale pér shkak té ligjit t& amnisisé
Kallézimet e béra nga qytetarét e ndryshém ndaj kompanisé celulare “Vodafone Albania’
jané pushuar 14 procedime penale pér shkak t€ afatit t&€ parashkrimti té€ ndjekjes penale
Pér veprén penale t€ shpérdorimit té detyrés gjaté vitit 2018 jané pushuar 14 procedime
penale. ++++++

< PEZULLUAR:

Eshté vendosur pezullimi i hetimeve pér 72 procedime penale pér mosnjohje té autorit t&
veprés penale.

Numri mé t€ madh té kétyre procedimeve penale vazhdojné ta zéné vepra penale e
vjedhjes (44 procedime penale), shkatérrimi i pronés (5 procedime penale), 2 procedime
penale pér veprén penale té parashikuar nga neni 121/a/1 i K.Penal, 2 procedime penale
pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 186/1 i K.Penal, trafikimi i mjeteve motorrike
(2 procedime penale), 2 procedime penale pér veprén penale té parashikuar nga neni 275 i
K.Penal, si dhe nga 1 procedim penal pér veprat penale té parashikuara nga nenet 110/a/1,
124/1, 135, 139, 140, 143/1, 151, 157, 174/1, 187/1, 189/1, 192/a/1, 205, 248 ¢ 278/4 t&
K.Penal.

Njé véshtirési n€ hetimin e kétyre procedimeve penale ka gené mbledhja e t& dhénave dhe
marrja e informacioneve qofté edhe operative nga Shérbimet e Policisé Gjyqésore pér
autorét e mundshém t€ kétyre veprave penale. Kjo ka ndodhur edhe tek ato ngjarje ku
jané fiksuar dhe marré gjurmé papilare té vlefshme pér krahasim me persona té dyshuar
pér veprén penale t€ vjedhjes.

“ MOSKOMPETENCA:
Eshté shpallur moskompetenca pér 45 procedime penale me 26 persona nén hetim, ndér ta,
3 persona t€ arrestuar.

Shumica e procedimeve penale té transferuara jané pér shkak té moskompetencés tokésore
dhe vetém 1 procedim penal eshte transferuar pér shkak té moskompetencés léndore.

<» KERKUAR GJYKIM I CESHTJES:

Eshte kerkuar gjykimi ceshtjes per 322 procedime penale me 355 t& pandehur, ndér té
cilet 40 me masén e sigurimit arrest né burg.Jane paragitur 300 kerkesa per pushim te
ceshtjeve penale per shkak parashkrimit te vepres penale.

Numrin mé € madhe t€ procedimeve penale t& dérguara pér gjykim e zéné veprat penale
té kalimit té€ paligjshém i kufirit shtetéror , me 218 t&¢ pandehur. Mé pas renditen pér
veprén penale t€ me “Drejtimit i automjetit né ményré té parregullt” , 13 té pandehur.

Per Veprén penale t€ parashikuar nga neni 199/a/1,2 , 20 té pandehur dhe pér veprén
penale t€ dhunés né familje 9 ceshtje me 9 t& pandehur me 5 té arrestuar.

Ne periudhen Nentor-Dhjetor ka patur tendece perhapje vepra penale e parashikuar nga
neni 298 i Kodit Penal .
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Ményra e pérfundimit

45

322 i

= Moskompetencé = Pezulluar = Pushuar = Gjygit

Mé poshté po i pasqyrojmé mé hollésisht treguesit e ndjekjes penale sipas veprave
penale:

VEPRAT PENALE KUNDER PERSONIT

Nga viti 2018 jané mbartur 22, procedime penale, me 7 persona nén hetim, dhe me 3 té
pandehur.

Jan€ regjistruar pér vitin 2019 gjithsej 63 procedime penale, me 9 persona nén hetim, me
14 &€ pandehur, ndér té cilét 11 me masé sigurimi arrest né burg. Gjaté kétij viti jané
regjistruar 2 procedime penale pér veprén penale té parashikuar nga neni 76-22 té K.Penal,
15 procedime penale pér veprén penale té parashikuar nga neni 89 i K.Penal, 8 procedime
penale pér veprén penale té parashikuar nga neni 84 t& K.Penal, 4 procedime penale pér
veprén penale t€ parashikuar nga neni 88 t& K.Penal me 5 persona té arrestuar, 1 procedim
penal pér veprén penale té parashikuar nga neni 100/1 t&¢ K.Penal, 1 procedim penal pér
veprén penale t€ parashikuar nga neni 110/a t& K.Penal, 1 procedim penal pér veprén
penale t& parashikuar nga neni 110/b t& K.Penal, 2 procedime penale pér veprén penale té
parashikuar nga neni 121 t& K.Penal, 2 procedime penale pér veprén penale t€ parashikuar
nga neni 121/a t€ K.Penal, nga 1 procedim penal pér veprat penale t& parashikuara nga
nenet 127, 128/b, 130/1 e 130/a/4 t& K.Penal, 9 procedime penale pér veprén penale té
parashikuar nga neni 99 t& K.Penal si dhe 11 procedime penale me 5 persona té arrestuar
pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 130/a/1 té K.Penal.
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Jan€ pushuar 15 procedime penale, pér shkaqe té tjera, pér veprat penale té parashikuara
nga nenet 84, 89 e 99 té K.Penal. Jané pushuar hetimet pér 1 person nén hetim té arrestuar
pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 88 i K.Penal, pér shkak se nga akti i ekspertimit
mjekoligjoré kané rezultuar démtime t€ lehta duke u kualifikuar vepra penale mé pas
plagosje e leht€ me dashje dhe i démtuari e ka térhequr ankimin pér kété vepér penale.

Jane pezulluar hetimet pér 3 procedime penale pér mosnjohje t& autorit pér kéto grup
veprash penale :

pér 2 procedime penale pér veprén penale parashikuar nga neni 121/a té K.Penal e nga 1
procedim penal pér veprat penale té parashikuara nga nenet 110/a e 124/1 té K .Penal.

Jan€ transferuar pér shkak té kompetencés tokésore dhe léndore 4 procedime penale me 2
persona nén hetim, pérkatésisht pér veprat penale 76-22, 88, 100/1 e 128/b té K.Penal.

Jan€ dérguar pér gjykim 15 procedime penale me 16 t¢ pandehur, ku 9 kané qené me
masén e sigurimit arrest né burg.

Vlen t€ pérmendim kétu, ndér té tjera, 1 procedim penale &shté pér veprén penale t&
“Vrasjes me dashje”, mbetur né tentativé, me 1 té pandehur té arrestuar, 1 procedim penal
pér veprén penale t€ “Kanosjes™ me 2 t€ pandehur, 2 procedime penale pér veprén penale
té “Plagosje e réndé me dashje”, me 2 t&€ pandehur me 2 té arrestuar, 1 procedim penal
pér veprén penale t€ “Plagosje e lehté me dashje” me 1 té pandehur dhe 1 t& arrestuar, 1
procedim penal pér veprén penale “Ndérhyrje pa té drejté né jetén private” me 1 t&
pandehur dhe 9 procedime penale me 9 t& pandehur, ndér ta, 5 té arrestuar pér veprén
penale t€ “Dhunés né familje”.

Gjithsej pér kéto grup veprash penale, pér vitin 2019 jané pérfunduar 44 procedime
penale. Pér vitin 2020 kané mbetur né hetim edhe 25 procedime penale .

Né kéndvéshtrim krahasues me vitin 2018 konstatohet se pér kéto grup veprash penale ka
njé rritje t€ numrit € kétyre né pérgjithési, té krimit kundér jetés sé personit, té dhunés
né familje né veganti.

VEPRAT PENALE KUNDER PASURISE DHE EKONOMISE

Jan€  mbartur nga viti i kaluar 44 procedime penale me 4 persona né hetim, 12 t&
pandehur, nga té cilét 1 i arrestuar.

Gjate vitit 2019 jané regjistruar 192 procedime penale. Kané ardhur me shpallje
moskompetence nga Prokurorité e tjera 10 procedime penale.

Pér vitin 2019 jan€ pushuar gjithsej 31 procedime penale. Jané pushuar pér shkage té tjera
25 procedime penale me 3 persona nén hetim, pér mungesé provash 3 procedime penale
me 1 person nén hetim si dhe 3 procedime penale pér mungesé fakti.

Numrin mé t€ madh t€ pushimeve e z&éné procedimet penale pér veprén penale “F. alsifikimi
i dokumentave” me 10 procedime penale, “Fshehja e té ardhurave” me 3 procedime
penale, me nga 2 procedime penale pér veprat penale té parashikuara nga nenet 134,
141/1, 151, 178/1, 199 e 199/a/1 té K.Penal.

Jang pushuar hetimet me nga 1 procedim pér veprat penale té parashikuara nga nenet
143/1, 150, 156, 161, 170/a/1 e 186/3 t& K.Penal.
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Jan€ pezulluar pér mosnjohje t€ autorit t& veprés penale 63 procedime penale.
Numrit mé té madh vazhdon ta z& vepra penale e vjedhjes (43 procedime penale).

Eshte vendosur shpallja e moskompetencés pér 23 procedime penale me 15 persona nén
hetim, ndér té cilét 1 me masé sigurimi arrest né burg..

Nga kéto vepra penale, jané dérguar pér gjykim 44 procedime penale me 49 té pandehur,
ndér ta, 7 me masé sigurimi arrest né burg.

Vendin kryesor t€ procedimeve penale té dérguar pér gjykim pér kéto grup veprash penale
€ zEné pér veprén penale t€ “Ndértimi i paligjshém” me 18 procedime penale me 20 té
pandehur, pér veprén penale t€ vjedhjes sé pasurisé me 8 procedime penale me 8 té
pandehur, me 4 t€ arrestuar, 3 procedime penale pér veprén penale té parashikuar nga
neni 189/1 t€ K.Penal, me nga 2 procedime penale pér veprat penale t& parashikuara nga
nenet 141/a/1, mashtrimit, parashikuar nga neni 143 & K.Penal, pér veprat penale né
fushén e doganave me 4 procedime penale 6 t& pandehur e 1 té arrestuar, 2 procedime pér
veprén penale t€ parashikuar nga neni 180/1 e me nga 1 procedim penal pér veprat penale
t€ parashikuara nga nenet 145, 150, 170/a/1 183/1 e 186/1 t& K.Penal.

Gjaté ketij viti, pér kéto grup veprash penale jané pérfunduar 161 procedime penale, kang
mbetur n€ hetim pér vitin né vazhdim 32 procedime penale.

Numrin mé& t€ madh t€ procedimeve e zéné vepra penale e vjedhjes sé pasurisé dhe ajo e
ndértimit t€ paligjshém, pastaj pér veprat penale né fushén e doganave, falsifikimit etj.

Ajo ¢faré mund t€ theksohet karahasuar me vitin e kaluar &shté se kemi njé rritje t& numrit
té ¢éshtjeve t€ dérguara pér gjykim né krahasim me ato té pezulluara dhe t& pushuara, por
vazhdojmé t€ kemi problematiké me hetimin e veprés penale té vjedhjes, ku nga 81
procedime penale t& regjistruar pér kété vit, 43 prej tyre jané pezulluar pér moszbulim t&
autorit t& veprés penale dhe vetém 8 procedime penale jané dérguar pér gjykim.

Problematiké né hetimin e késaj vepre penale ka qené mungesa e mbledhjes sé té
dhénave dhe marrja e informacioneve né rrugé té ndryshme nga Shérbimet e Policisé
Gjyqésore pér autorét e mundshém t& veprés penale. Kjo, ka ndodhur edhe tek ato ngjarje
ku jané fiksuar dhe marré gjurmé daktiloskopike t& vlefshme pér t'u krahasuar me
persona t€ dyshuar. Njé konstatim i tillé géndron edhe pér procedimet penale t&
regjistruara pér kété vepér penale né vitet e kaluara, t& pezulluara mé paré, té cilét jané
pushuar per shkak te parashkrimit t&¢ ndjekjes penale pér kété vepér penale. Relacioni i
policise gjyqesore per rifillimin e hetimit ,nuk permban asnje te dhene shtese ose veprim
te ri hetimor ge te legjitimoje rifillimin e hetimit ne kuptimin procedurial klasik , pervec
faktit se duhet te aplikohet neni 66 i kodit penal.

Pér shkak t€ parashkrimit t€ ndjekjes penale eshte kerkuar pushimi ne gjykate per
303 procedime penale.

VEPRAT PENALE KUNDER MJEDISIT

Nga viti 2018 jané mbartur 12(dy) procedime penale.

Gjaté vitit 2019 jané regjistruar 3 procedime penale me 1 t& pandehur né gjendje t€ liré
pér veprén penale t€ “Prerjes sé¢ paligjshme t& pyjeve”.
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Jan€ pushuar 2 procedime penale pér mungesé fakti, 1 procedim eshté pezulluar, 1
procedim penal me 1 t€ pandehur &shté dérguar né gjyq, dhe 1 procedim penal eshté né
hetim.

VEPRAT PENALE KUNDE R AUTORITETIT TE SHTETIT

Nga viti 2018 jan€ mbartur 72 procedime penale.

Gjaté vitit 2019 jané regjistruar 143 procedime penale, kané ardhur me transferim 206
procedime penale.

Gjithsej ka patur né hetim pér kéto grup veprash penale 421 procedime penale me 46
persona nén hetim e 276 t€ pandehur, nga té cilét 27 persona té arrestuar.

Jan€ pushuar gjithsej 57 procedime penale, nga té cilat pér mungese fakti 10 procedime
penale, jané pushuar 29 procedime pér shkage t& tjera si dhe 18 procedime penale pér
mungese prove.

Jan€ pezulluar pér mosnjohje t€ autorit 4 procedime penale, nga té cilat 2 procedime
penale pér veprén penale “Pérdorimi me kegdashje i thirrjeve telefonike” e nga procedim
penal pér veprat penale “Prerja e paligjéshme né pyje” e “Mbajtja pa leje dhe prodhimi i
arméve, arméve shpérthyese dhe municionit”

Eshté vendosur shpallja e moskompetencés pér /8 procedime penale me 9 persona né
hetim, nga t€ cilét 2 me masé sigurimi “Arrest né burg”.

Jané dérguar gjyqit 259 procedime penale me 274 t¢ pandehur, ku 13 prej tyre kané
gen€ me masén e sigurimit arrest né burg.

Nga procedimet penale t& dérguara pér gjykim : 215 progedime penale pér veprén penale
kalimit t€ paligjshém t& kufirit shtetéror me 218 t€ pandehur, 12 procedime penale pér
veprén penale (€ drejtimit t€ automjeteve né ményré té parregullt me 13 t& pandehur, 7
procedime penale pér veprén penale té shkeljes sé rregullave té qarkullimit rrugoré me 8 t&
pandehur, 3 prej tyre t€ arrestuar, 5 procedime penale pér veprén penale té dhénies ndihmé
pér kalim t€ paligjshém té& kufirit me 8 t& pandehur, nga té cilét 6 me masé sigurimi arrest
né burg, 4 procedime pér veprén penale té mosbindjes ndaj urdhérit té punonjésit t&
policisé s€ rendit publik, me 5 t& pandehur, 3 procedime penale pér veprén penale t&
kundérshtimit t& punonjésit t& policisé sé& rendit publik me 5 té pandehur, 2 prej tyre t&
arresuar, 3 procedime penale me 4 t& pandehur pér veprén penale t&€ parashikuar nga neni
248 t€ K.Penal, 3 procedime penale me 3 té pandehur pér veprén penale té parashikuar nga
neni 277 t€ K.Penal, si dhe nga 1 procedim penal pér veprat penale té parashikuara nga
nenet 236/1, 238, 250, 262/1, 273, 283/2 t&¢ K.Penal me 3 té pandehur, nga té cilét 2 me
mas€ sigurimi arrest né€ burg.

Gjaté vitit 2018 jané pérfunduar gjithsej pér kéto grup veprash penale 338 procedime
penale.

Kan€ mbetur né hetim pér vitin né vazhdim 83 procedime penale.

Nga treguesit konstatohet se njé rénje t&€ veprés penale té prodhimit dhe shitjes sé&
narkotikéve 4(7), t€ veprave penale té drejtimit té automjeteve né ményré té parregullt
21(34), t& pérdorimit me keqdashje t& thirrjeve telefonike 6(12), té shpérdorimit t& detyrés
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13(18), por ka njé rritje pér veprat penale té kalimit té paligjshém té kufirit shtetéror
229(194), kultivimit t€ biméve narkotike 4(3), té vetégjygésisé 9(3), ndérsa pér veprat
penale t€ parashikuara nga nenet 278 e 290 té K.Penal numri i procedimeve penale éshté i
njéjté me até té vitit t& kaluar.

VEPRAT PENALE KUNDER DREJTESISE

Pér kéto grup veprash penale &shté mbartur nga viti 2018 njé procedim penal me 1 t&
pandehur.

Pér vitin 2019 jané regjistruar 2 procedime penale me 6 té pandehur nga té cilét 3 me masé
sigurimi arrest né burg.

VEPRAT PENALE QFE PREKIN ZGJEDHJET E LIRA

Pér két€ grup veprash penale nuk ka patur procedime penale t€ mbartura nga viti 2018.

Pér vitin 2019 &shté regjistruar 1 procedim penal me 7 persona nén hetim e 8 té pandehur
nga té cilét 11 me masé sigurimi arrest né burg.

TREGUESIT NE GJYKIM

Treguesit e pérgjithshém té céshtjeve penale té gjykuara

Pér vitin 2019 jan€ dérguar pér gjykim 322 céshtje penale me 355 t€ pandehur, nga t&
cilét 40 té arrestuar.

Gjaté vitit 2019 kané mbetur né gjykim 49 ¢éshtje penale me 54 t&¢ pandehur, 10 me
masén e sigurimit arrest né burg.

Gjithsej pér vitin 2019 kané qené né gjykim 371 céshtje penale me 409 té pandehur,
ndér ta, 50 me mas€ sigurimi arrest né burg.

Pér vitin 2019 jané gjykuar 283 ¢éshtje penale me 295 t&¢ pandehur dhe 16 té arrestuar.
Nga kéto, jané gjykuar me gjykim té zakonshém 2 ¢éshtje penale, me gjykim t& shkurtuar
284 ceshtje penale si dhe me gjykim né mungesé 3 procedime penale.

Pér vitin 2019 jan€ béré 143 kérkesa pér miratim t€ urdhérit penal, ku nga gjykata jané
miratuar 135 urdhéra penal.

Jan€ beré 32 kérkesa pér miratim marréveshje dhe nga gjykata jané miratuar 25
marreveshje si dhe jané refuzuar 4 marréveshje.

Jane béré 324 kérkesa per dérgimin e céshtjes né gjyq me 358 té pandehur, ku éshté
miratuar kérkesa pér dérgim né gjyq 288 procedime penale, ndérsa 70 kérkesa jané ende
né fazén e seancés paraprake.




evidentuar efikasitet ne ngritjen e akuzave nga prokurori dhe administrim te drejte, te
sakte e ligjor te provave ne hetim per te vertetuar akuzat.

%+ Té dhéna sociale dhe demografike pér té pandehurit, si gjinia, mosha, arsimi,
punesimi etj.

Pér vitin 2019 jané dénuar 295 té pandehur nga kéto 284 jané meshkuj. dhe 11 té
pandehura femra dhe 3 t€ pandehur shtetas té huaj.

Jan€ dénuar 217 persona me arsim 8-9 vjegaré, 74 persona me arsim té mesém dhe 4
persona me arsim té larté.

Jan€ dénuar 1 person me gjendje shogerore népunés té nivelit té mesém, 28 persona né
sektor privat dhe 265 persona t&€ papuné.

Jané dénuar 103 persona me banim né qytet dhe 192 né njesité administrative t€ Bashkisé
Kukés e Has.

Jané dénuar 288 persona me - : :
gjendje gjygésore t€ padénuar, Arsimi Gj&ﬂdja
5 persona me gjendje | 300 gjyqésore
gjyqésore pérsérités té
- . - 300
prave penale té ndryshme, | 250
dhe 1 person pErsérités te€ té 250
nj€jtés vepér penale. 200 —
200
150
150
100
100
0 I 0
\ Niveli arsimor Gjendja gjygésore
|
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Gjithsej 295

- Té dhénat pér procedimet penale pér té
| 300 " miturit né konflikt me ligjin:
250 Pér vitin 2019 jané regjistruar 18 procedime, me 8 persona
‘ t€¢ mitur né€ konflikt me ligjin, pér veprat penale té
200 vjedhjes, parashikuar nga neni 134 tw K.Penal, drejtimit
t€ automjeteve né meényré té parregullt, parashikuar nga
150 | neni 291 i K.Penal, kalimit té paligjshém t&é kufirit
sht€téror parashikaur nga neni 297 i K.Penal mosbindjes
| 100 ndaj urdhérit t€ punonjésit t€ policisé sé rendit publik
parashikuar nga neni 242 i K.Penal.
%0 Pér 15 procedime penale me 18 persona nén hetim éshté
E 0 . vendosur shpallja e moskompetencés dhe kalimi i akteve
Gjinia né Prokurorine Prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré
| Shkodér ( Seksionit t&¢ miturve), pér 2 procedime penale,
WFemra @ Meshkuj me 2 persona té mitur nén hetim &shté vendosur pushimi i
Ly

procedimit penal pér shkak se jané aplikuar masat
alternative t€ shmangies nga ndjekja penale dhe 1 procedim penale me 1 t& pandehur &shté
dérguar né€ gjykim, ku &shté dénuar me dénim alternativ puné né interes publik.

ME poshté po i trajtojmé mé hollésisht treguesit e ¢éshtjeve penale né gjykim.

VEPRAT PENALE KUNDER PERSONIT

Nga viti 2019 kané gen& mbartur né gjykim 4 ¢éshtje penale me 4 té pandehur, nga té cilét
2 € arrestuar.

Gjate vitit 2019 jan€ dérguar pér gjykim 15 géshtje penale me 16 té pandehur, nga té
cilét 7 pérsona té arrestuar.

Jan€ gjykuar gjithsej nga kéto grup veprash penale 9 procedime penale me 9 t& pandehur,
8 té arrestuar.

Pér vitin 2020 kan€ mbetur né gjykim 9 ¢éshtje penale me 10 t&¢ pandehur, 5 té arrestuar.
Né konkluzionet pérfundimtare jané kérkuar nga Prokurorét :

Dénim me burgim né né minimum (neni 88 i K.Penal), pér 3 té pandehur dénim me
burgim mesatar (neni 130/a/1 t& K.Penal), pér 4 té pandehur dénimi me burgim me kusht
(nenet 130/a/2(2 ), 134/1 i K.Penal e 137/1 t& K.Penal).

Nga ana e Gjykatés jané dhéné dénime pér 1 t& pandehur dénim me burgim né minimum
(neni 130/a/1 i K.Penal), pér 1 t& pandehur dénim me burgim mesatar (neni 130/a/1 t&
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K.Penal), pér 6 té pandehur dénimi me burgim me kusht (nenet 88, 88/b, 89, 130/a/l e
130/a/2(2 geshtje) t€ K.Penal).

VEPRAT PENALE KUNDER PASURISE DHE EKONOMISE

Jané mbartur né gjykim pér vitin 2019 gjithésjet 22 ¢éshtje penale me 22 t€ pandehur
nga t€ cilét 3 t€ arrestuar.

Pér vitin 2019 jan€ dérguar gjithsej né gjykim 44 géshtje penale me 49 t€ pandehur nga
té cilét 7 té arrestuar.

Jan€ gjykuar gjithsej 35 ¢éshtje penale me 38 t€ pandehur , nga té cilét 5 t€ arrestuar.

Pér vitin 2020 kané mbetur né gjykim 23 céshtje penale me 27 t€ pandehur me 5 té
arrestuar.

Né konkluzionet pérfundimtare nga Prokurorét jané kérkuar kéto lloje dhe masa dénimi:

Pér 1 té pandehur dénim me gjobé(neni 145 t€ K.Penal), pér 2 t€ pandehur dénim me
burgim né minimum(nenet 134/1 e 183/1 té K.Penal), 5 t€¢ pandehur dénim mesatar(nenet
134/1(2 c¢éshtje) 134/2, 141/a/1 e 143/1 &€ K.Penal), pér 32 t& pandehur pezullimi i
ekzekutimit t&¢ vendimit me burgim dhe vénia n€ prové( 21 t€ pandehur pér veprén penale
t€ parashikuar nga neni 199/a t¢ K.Penal, nga 2 té pandehur pér veprat penale té
parashikuara nga nenet 137/1 e 143/2 t€ K.Penal) si dhe nga 1 t€ pandehur pér veprat
penale t& parashikuara nga nenet 134/1, 141/a/1, 150, 173/1, 178/2, 180/1 e 186/1 t&
K.Penal.

Edhe pér kété grup veprash penale Gjykata e Shkallés sé Paré Kukés ka vendosur né
pérputhje me kékesén e Prokurorit.

VEPRAT PENALE KUNDER MJEDISIT

Nga viti 2018 ka patur 3 céshtje té mbartur né gjykim pér kéto grup veprash
penale.

Gjaté vitit 2019 jané regjistruar 3 procedime penale, me 1 t€ pandehur.

Pér vitin 2020 kan€ mbetur né gjykim 2 ¢éshtje penale me 2 t€ pandehur.

VEPRAT PENALE KUNDER AUTORITETIT TE SHTETIT

Nga viti 2018 kané gené t€ mbartura né gjykim 33 ¢éshtje penale me 45 t€ pandehur,
nga té cilét 11 té arrestuar.




Gjaté vitit 2019 jané dérguar pér gjykim pér kéto grup veprash penale 259 ¢éshtje penale
me 274 t€ pandehur, me 13 t& arrestuar.

Pér vitin 2019 kané gené gjithésej né gjykim 291¢éshtje penale me 308 té pandehur, ndér
té cilét 19 t€ arrestuar.

Jan€ gjykuar gjithsej 240 ¢éshtje penale me 248 té pandehur me 6 t& arrestuar.

Peér vitin 2020 kan€ mbetur né gjykim pér kéto grup veprash penale 57 ¢éshtje penale me
60 té pandehur.

NE konkluzionet pérfundimtare jané kérkuar nga prokurorét kéto lloje dhe masa dénimi:

Pér 215 t€ pandehur dénim me gjobg, pér 5 té¢ pandehur dénim me burgim né minimum,
pér 5 t& pandehur dénim me burgim mesatar, pér 23 t¢ pandehur éshté kérkuar pezullimi
i ekzekutimit t€ vendimit me burgim dhe vénia né prové.

Gjykata ka vendosur pér 215 t€ pandehur dénim me gjobé, pér 3 té pandehur dénim me
burgim né minimum, pér 5 t¢ pandehur dénim me burgim mesatar, pér 23 té¢ pandehur
eshté kérkuar pezullimi i ekzekutimit t€ vendimit me burgim dhe vénia né prové.

Pér 2 t€ pandehur &shté vendosur pafajési pér veprat penale té parashikuara nga nenet 297
e 298/2 té K.Penal.

Pér rastet kur Gjykata ka vendosur pafajésisé, nga prokurori i ¢éshtjes &shté apeluar
vendimi né Gjykatén e Apelit Shkodér

Dénimi me gjob€ &shté vendosor pér veprén penale té kalimit té paligjshém té kufirit
shtetéror ,pér veprén penale t€ drejtimit t&¢ automjeteve né ményré té parregullt.

VEPRAT PENALE KUNDER DREJTESISE

Nga viti 2018 jané mbartur 3 procedime penale me 5 té pandehur.

Nga kéto 1 procedim penal pér veprén penale té parashikuar nga neni 301 té K.Penal me 1
t€ pandehur, 1 procedim penal pér veprén penale té parashikuar nga neni 306/1 té K.Penal
me dy t€ pandehur si dhe 1 procedim penal me 1 té pandehur pér veprén penale t&
parashikuar nga neni 320 té K.Penal.

TREGUESIT E MASAVE TE SIGURIMIT

Gjaté vitit 2019: Jané arrestuar né flagrancé nga policia gjyqésore 72 té pandehur. Jané
ndaluar me inisiativé t& policisé gjyqésore 2 t& pandehur. Jané ndaluar me urdhér té
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Prokurorit 17 t¢ pandehur. Eshté kérkuar caktimi i masés sé sigurimit “arrest ne burg” né
mungesé pér 3 t€ pandehur.

Rezulton se gjykata ka vleftésuar si t€ ligjshme arrestet né flagrancé si dhe urdhérat e
ndalimit t€ béra nga ana e Prokurorisé.

Eshté kérkuar masa e sigurimit arrest né burg pér 46 té persona, pér 3 té¢ pandehur masa
e sigurimit arrest n€ burg né mungesg, arrest né burg me afat pér 3 té pandehur, pér 4 t&
pandehur arrest né shtépi, pér 34 t€ pandehur detyrim per t'u paraqitur ne policing
gjygésore. Ndérsa masé sigurimi pasuror pér vitin 2019 nuk kemi pasé asnjé.

Gjykata ka vendosur pér 37 t€ pandehur masén e sigurimit arrest né burg, pér 3 té
pandehur arrest né burg né mungesg, pér 9 t¢ pandehur arrest né shtépi, pér 3 té
pandehur arrest né burg me afat, pér 39 t& pandehur detyrim pér t’u paraqitur né policing

gjygeésore.,

Nga treguesit statistikor konstatojmé se jané mbéshtetur nga gjykata kérkesat e prokurorit
pér caktimin e masés shtrénguese.

Masa e sigurimit arrest né burg &shté kérkuar né ato raste, pér shkak té rrezikshmérisé sé
vecanté t€ autorit, shtrirjen e veprés penale né vend. Masa e sigurimit arrest né burg éshté
kérkuar pér veprat penale kundér jetés sé personit, tek vepra penale e vrasjes mbetur né
tentativé, plagosjes s€ rénd€ me dashje, tek vepra penale e dhunés né familje, tek veprat
penale kundér pasurisé dhe ekonomisé, si¢c kané qené vjedhja, , pér krimet né fushén e
doganave, si vepra penale e kontrabandés, si dhe tek veprat penale kundér autoritetit t&
shtetit, si kundérshtimi i punonjésit t& policisé sé rendit publik, tek veprat penale kundér
veprimtarisé shtetérore & kryera nga punonjésit shtetéroré ose né shérbim publik, tek
veprat penale kundér rendit dhe sigurisé publike, si prodhimi dhe shitja e narkotikéve,
prodhimi dhe mbajtja pa leje e arméve luftarake dhe e municionit, shkelja e rregullave t&
qarkullimit rrugor, drejtimi i automjeteve né ményré t& parregullt, kur drejtuesi i mjetit
ka gené recidivist né rastet kur ka qené i pa pajisur me leje drejtimi apo kur drejtuesi i
mjetit ka gené né gjendje t€ dehur etj.

TREGUESIT E KERKESAVE PER PUSHIM TE CESHTJES

Kerkesat e Prokurorit per pushim te ceshtjes jane pranuar nga gjykata ne 100% te
rasteve.Ky tregues konfirmon saktesine e vleresimit te provave nga ana e prokurorit ne
hetim.Numri me i madh i ketyre kerkesave eshte per ceshtje qe pushohen ne aplikim te
nenit 66 te kodit penal.Nje numer i madh ceshtjesh(303) ge ka perbere nje problematike ne
vetevete per Prokurorine Kukes per vitin 2019.

Nisur nga numri i senacave gjyqesore ku procedurialisht prokurori ka te detyrueshme
pjesmarrjen, vleresohet se nje inisiative per rishikimin e nenit 329/b paragraf 2 , i
k.pr.penale lidhur me pranine e prokurorit ne seancen gjygesore per pushimin e ceshtjes ne
rastet e aplikimit te nenit 66 te kodit penal,do te rriste efikasitetin e prokurorit ne
hetim.Kerkesat per pushim te ceshtjes penale ne aplikim te nenit 66 te kodit penal (mbi
300 ) vetem per vitin 2019 , kerkojne kohe fizike te detyrueshme per pjesmarrje ne
senacat gjyqesore te konsiderueshme dhe objektivisht pa asnje lloj produkti ligjor. Kjo
kohe do te ishte shume me produktive ne funksion te hetimit penal.

Gjithsesi ky konstatim e sugjerim duhet vleresuar duke konsideruar sakte raportin
specifikisht te ketyre lloj kerkesash proceduriale ne cdo Zyre Prokurorie .
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Pjesmarrja e Prrokuroreve ne seancat gjyqesore Jka rezultuar korrekte, pamvaresisht
ngarkeses ge ka ekzistuar.

TREGUESIT E ZGJATJES SE AFATEVE TE HETIMEVE PARAPRAKE

Afatet e hetimit jan€ zgjatur si mé poshté vijojné:

L/
"

deri né 3 muaj pér 5 procedime penale me 7 t& pandehur, 1 prej tyre ka gené i
arrestuar.

mbi 3 muaj deri n€ 6 muaj jan€ zgjatur afatet pér 1 procedim penal me 13 té pandehur.
mbi 6-9 muaj jan€ zgjatur hetimet pér 1 procedime penale me 3 té pandehur.

* mbi 9 muaj jané zgjatur hetimet vetém pér njé procedim penal me 1 té pandehur.

*
L4

.
o

-

L)

Sig shihet nga treguesit statistikor ka patur angazhim pér té pérfunduar hetimet paraprake
né nj€ koh€ sa mé shpejté t€ jeté e mundur, duke i kushtuar réndési zgjidhjes sé duhur t&
procedimeve penale brenda afatit ligjor, duke garantuar dhe respektuar té drejtat dhe lirité
e njeriut, duke garantuar té drejtat proceduriale té subjekteve té procedimit penal si dhe
dhénien e drejtésisé né kohé.

TREGUESIT E MARREDHENIEVE JURIDIKSIONALE ME JASHTE

Gjaté vitit 2019 jané paragitur né gjykaté 16(gjashtémbédhjeté) kérkesa pér ekstradim
pér Jashté Shtetit t¢ personave té arrestuar né territorin e Republikés s&¢ Shqipérisé dhe
té kérkuar nga Autoritetet e Shteteve té Tjera.

Gjykata ka vendosur lejimin e ekstradimit pér 11 persona, pér 3 ekstradime jemi né pritje
té vendimeve t€ formés sé preré nga gjykatat, pasi jane ankuar subjektet dhe pér 2(dy)
kérkesa pér ekstradim &shté vendosur kundér ekstradimit té tyre pér né shtetet té cilat kané
kérkuar ekstradimin e tyre nga Republika e Shqipérisé.

Jan€ ekzekutuar 14 letérporosi nga jashté shtetit, kryesisht nga autoritetet e drejtésisé
kosovare, q¢ kané patur t¢ béjné me njoftimin e déshmitaréve apo té té pandehurit,
pyetjen e déshmitaréve, etj. Jané dérguar pér jashté shtetit 12 letérporosi pér marrjen e
provave.

Pér vitin 2019 nuk kemi patur asnjé rast pér njohje té vendimeve penale té huaja.

Ka ardhur me transferim nga jashte nga Kosova, 1 procedim penal , pér veprén penale
t€ parashikuar nga neni 134 i K.Penal, i cili &hté dérguar né gjykaté pér gjykim.

Jan€ shpallur né kérkim ndérkombétar pér vitin 2019, 8 shtetas, ku 2 jané me vendim t&
formés sé prer€, ndérsa 6 me masé sigurimi “arrest né burg” né mungesé.

Jané hequr nga kérkimi nderkombétar 7 té dénuar, pér té cilét &shté béré ekzekutimi i
vendimit t€ gjykatés, nga té cilét 3 t& dénuar e kané pérfunduar dénimin e dhéné nga
Gjykata, ndérsa pér 4 té€ dénuar vazhdonon kryerja e dénimit té dhéné.
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TREGUESIT E EKZEKUTIMIT TE VENDIMEVE PENALE

Nga viti 2018 kané gené t€ mbartur vendime t€ paekzekutuara pér 40 té dénuar me
burgim, pér 158 t€ dénuar me gjobé dhe 169 té dénuar me kusht.

Gjaté vitit 2019 jané nxjerré nga Prokuroria urdhérat e ekzekutimit té¢ vendimeve penale
pér 14 t€¢ dénuar me burgim, pér 135 té€ dénuar me gjobé, pér 76 té¢ dénuar me kusht , 5 té
dénuar me kusht duke aplikuar nenin 59/a t& K.Penal, dhe pér 9 t&€ dénuar duke aplikuar
nenin 63 t€ K.Penal (nga 2 procedime pér veprat penale té parashikuara nga nenet 199/a e
291 t€ K.Penal si dhe nga 1 procedim penal pér veprat penale té parashikuara nga nenet
137/1, 164/b, 237, 250 e 278/1 té K. Penal).

Gjaté vitit 2019 rezulton t€ jené ekzekutuar térésisht vendimet penale pér 19 té dénuar
me burgim, 31 t€ dénuar me gjobé, dhe pér 155 t€ dénuar me dénime alternative.

Pér 7 té dénuar me dénime alternative éshté béré kérkesé né gjykaté pér revokim té
aplikimit t&€ nenit 59 t€ K.Penal, nga té cilat pér 2 kérkesa éshté béré zgjatja e afatit t&
mbikgyerjes sé& pezullimit t€ ekzekutimit t€ vendimit té dénimit me burgim, pér 2 kérkesa
€shté béré pushimi i kérkesés pér revokim té vendimit té gjykatés, pér 1 kérkesé &shté
vendosur g€ i dénuari t€ dérgohet né njé spital pér mjekim té detyrueshém spitalor, kjo
sipas aktit t€ ekspertimit si dhe 2 kérkesa jané ende né fazén e gjykimit.

Nuk jané ekzekutuar 6 kérkesa caktim mase sigurimi “arrest né burg “ né mungese.

TREGUESIT E PUNES PER PROKURORET

Gjate vitit 2019, nga ana e prokuroréve t& Prokurorisé Prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré
Kukés €shté pérballuar njé ngarkesé e konsiderueshme si né hetimin e procedimeve penale
ashtu edhe né pérfagésime né gjykaté duke patur parasysh se me ndryshimet e ligjit
procedurial penal né vitin 2017 tashmé pérfagésohen né gjykim edhe kérkesat pér
pushimin e procedimeve penale té regjistruara pér krime.

Mé konkretisht po japim ngarkesén e punés pér secilin prokuror si dhe ményrén e
pérfundimit t& ¢eshtjeve prej tyre.

%+ Prokurore Rita GJATI :

Me funksionin Prokurores e mé pas si Drejtuese e Prokurorisé gjaté periudhés 1 Janar
2019 e né vazhdim, ka hetuar gjithsej 308 procedime penale, (59 procedime penale té
mbartuara nga vitit 2018 dhe 249 procedime penale té vitit 2019).

Jan€ dérguar pér gjykim 121 procedime penale, jané pezulluar 27 procedime penale, jané
pushuar 60 procedime penale.
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Eshté vendosur shpallja e moskompetencés pér 11 procedime penale, kané mbetur né
hetim 86 procedime penale.

Eshté vendosur mosfillimi i procedimit penal pér 69 kallézime penale.

Po késhtu gjaté kétij viti jané studivar dhe me pas &éshté vendosur pushimi pér 102
procedime penale t€ regjistruara né vitet e kaluara pér té cilat ishin pezulluar hetimet pér
mos zbulim t€ autorit t€ veprés penale.

Pushimi i tyre &shté béré pér efekt parashkrimi té ndjekjes penale.

Nga Prokurore Rita GJATI &shté pérfaqésuar akuza né gjykaté pér 108 ¢éshtje penale
me 114 t€ pandehur, (13 t€ arrestuar, 1 me A.SH., 4 t&€ pandehur me detyrim pér paragitje
dhe 94 t&é pandehur né gjendje t&é liré). Jané gjykuar me gjykim té shkurtuar 105
procedime penale dhe 3 progedim penal me gjykim té zakonshém.

Nga Prokurorja jané dhéné masa dénimi pér 7 t€ pandehur dénime me burgim, 26 t&
pandehur denim me burg (vendosur pezullimi i ekzekutimit t& vendimit t&¢ dénimit me
burgim), pér 75 t€ pandehur dénim me gjobé.

Njé volum t€ madh pune ka pérballuar kjo Prokurore né rastet lidhur me ceshtjet me
subjekte pér ekstradim nga jashté. Eshté béré kérkesé né Gjykatén e Shkallés sé Paré
Kukés pér 21 raste né lidhje me ekstradimin e personave t€ shpallur né kérkim
ndérkombeétar, kérkesa té cilat jané miratuar nga ana e Gjykatés sé¢ Shkallés s¢ Paré Kukés
ne te gjitha rastet.

Nga ana e késaj prokurore &shté ushtruar apelim pér vendimet e dhéna nga Gjykata e
Shkallés sé Paré Kukés né 2 raste.

Po késhtu nga ana e késaj Prokurore pér njé periudhé prej 3 mujore &shté pérballuar edhe
ngarkesa né lidhje me urdhérat e ekzekutimit t€ vendimeve té Gjykatés.

*

% Prokurori Edmond KARIQI

Nga ana e Prokurorit Edmond KARIQI, i cili me vendim té¢ KLP &shté komanduar me
funksionin e Drejtuesit té Prokurorisé pér periudhén 27 Qershor 2019 deri me daté 26
Dhjetor 2019 jané hetuar gjithsej 74 procedime penale.

Jan€ dérguar pér gjykim 17 procedime penale, jané pezulluar 3 procedime penale, jané
pushuar 17 procedime penale. Jané transferuar 3 procedime penale.

Eshté vendosur mosfillimi i procedimit penal pér 49 kallézime penale. Mbetur né hetim
46 procedime penale.

Pér kété periudhé, Prokurorit E.Kariqgi ka ndjekur edhe ekzekutimet e vendimeve penale,
ku jan& nxjerré urdhérat pér ekzekutimin e vendimeve té Gjykatés pér 126 vendime nga té
cilét

Nga ana e prokurorit Edmond Kariqi &éshté pérfagésuar akuza né gjykaté pér ====
¢éshtje penale.

Jané studivar dhe mé pas ésht€¢ vendosur pushimi pér 100 procedime penale t&
regjistruara n€ vitet e kaluara, pushimi i tyre éshté béré pér efekt parashkrimi té ndjekjes
penale.

Nga Prokurori &shté kérkuar pér 7 té pandehur dénimi me gjobé, 3 dénime me burg dhe 6
dénime alternative (burg me kusht).
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Nga ana e prokurorit €shté ushtruar ankim kundérshtues pér 2 ¢eshtje me 2 té pandehur me
mas€ sigurie “arrest né burg”, akuzuar pér veprat penale té parashikuara nga neni 283/1 té
K.Penal, ku nga prokurori &shté kérkuar dénim me 7 vjet burgim , ndérsa nga Gjykata e
Shkallés s€ Paré Kukés éshté dhéné vendimi me 4 vjet burgim. Gjykata e Apelit Shkodér
ka 1€n€ né fuqi vendimin e Gjykatés sé Shkallés sé Paré Kukés me ndryshimin pasi ka
aplikuar dénimin alternativ t€ parashikuar nga neni 59 i K.Penal.

Ndérsa pér njé t&€ pandehur t€ akuzuar pér veprén penale té parashikuar nga neni 88/1 té
K.Penal, Prokurori ka kérkuar deklarimin fajtor dhe dénimin e tij me 3 vjet burgim.
Gjykata e Shkallés s¢ Paré Kukés e ka dénuar me burgim duke aplikuar nenin 59 té
K.Penal. Ndaj keétij vendimi é&shté ushtruar apel kundérshtues né Gjykatén e Apleit
Shkodér dhe geshtja vazhdon té jeté né shqyrtim.

* Prokurore Fahrije VATA :

Ka hetuar gjithsej 317 procedime penale, (61 procedime penale t&¢ mbartuara nga viti 2018
dhe 256 procedime penale (& vitit 2019).

Jan€ dérguar pér gjykim 154 procedime penale, jané pezulluar 34 procedime penale, jané
pushuar 38 procedime penale.

Jan€ transferuar 27 procedime penale, kané mbetur né hetim 69 procedime penale.
Eshté vendosur mosfillimi i procedimit penal pér 46 kallézime penale.

Jan€ studivar 100 procedime penale t& viteve té kaluara dhe mé pas &shté vendosur
pushimi i tyre pér shkak t€ parashkrimit t¢ ndjekjes penale.

Nga ana e prokurores Fahrije Vata éshté¢ pérfaqésuar akuza né gjykaté pér 127 céshtje
penale me 144 € pandehur (5 té arrestuar, 2 me A.SH., 14 t& pandehur me detyrim pér
paraqitje dhe 123 t&€ pandehur né gjendje té liré).

Nga Prokurorja jané dhéné 88 dénime me gjobé, 7 dénime me burg dhe 32 dénime
alternative (burg me kusht).

Nga ana e késaj prokurore &shté ushtruar apelim pér vendimet e dhéna nga Gjykata e
Shkallgs s&¢ Paré Kukés né 2 raste pérsa u perket masave te sigurimit kur gjykata ka
vendosur masa mé t€ buta sigurimi se ato t& kérkuara nga ana e Prokurores. Vendimet e
ankimuara jan€ lené né fuqi nga ana e Gjykatés sé Apelit Shkodér.

Nga ana e késaj prokurore éshté ushtruar apelim pér vendimet e dhéna nga Gjykata e
Shkallés s& Paré Kukés né 1 rast.

NE€ 2 raste nga ana e Gjykatés éshté dhéné pafajsi pér 2 té pandehur. N&é t& 2 rastét éshté
béré ankim né Gjykatén e Apelit Shkodér e cila vazhdon ti keté né shqyrtim akoma.

N€ 2 raste Gjykata e Shkallés sé Paré Kukés ka vendosu masa sigurimi me té buta nga ato
q¢ ka kérkuar Prokurori dhe pér t€ dy rastet éshté béré ankim né Gjykatén e Apelit
shkodér, e cila ka 1éné né fugi vendimet e marra nga ana e Gjykatés sé Shkallés sé Paré
Kukés.

Po késhtu nga ana e késaj Prokurore éshté béré kérkesé né Gjykatén e Shkallés sé Paré
Kukés pér 8 raste né lidhje me ekstradimin e personave t& shpallur né kérkim
ndérkométar, nga té cilat jané miratuar nga ana e Gjykatés sé Shkallés s& Paré Kukés 4
raste, ndérsa pér 4 t€ tjera jané né shqyrtim nga ana e Gjykatés.
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+»* Prokurore Alketa NUSHI:

Ka hetuar gjithsej 63 procedime penale, (23 procedime penale té€ mbartuara nga viti 2018
dhe 40 procedime penale t€ vitit 2019).

Jané€ dérguar pér gjykim 15 procedime penale, jané pezulluar 8 procedime penale, jané
pushuar 18 procedime penale.

Jané transferuar 3 procedime penale. Eshté vendosur mosfillimi i procedimit penal pér 12
kallézime penale.

Nga ana e prokurores Alketa Nushi &shté pérfagésuar akuza né gjykaté pér 19 céshtje
penale me 19 t€ pandehur (2 me me masé sigurimi “Arrest né burg”, 1 me masé sigurimi
“Arrest né shtépi”, 4 me detyrim pér paraqitje dhe 12 né gjendje té liré).

NGARKE

300
250
200
150
100 Gjithsej
Mosfilluar
Pushuar
S0 Gjykim
Pezulluar
. Moskompetencé
Rita Fahrije Edmon Alketa
Gjati Vata d Karigi Nushi
= Moskompetencé 11 23 3 2
® Pezulluar 27 34 3 5
= Gjykim 121 154 1 11
™ Pushuar 60 38 4 10
= Mosfilluar 69 46 49 14
" Gjithsej 288 295 76 42
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TREGUESIT E PUNES PER OFICERET E POLICISE GJIYQESORE

Né ményré té pérmbledhur, paragesim ngarkesén e punés pér oficerét e policisé gjygésore.

Oficeri i Policisé Gjygésore Vladimir Shehu ka patur gjithsej né hetim 118, ka sugjeruar
pér pezullimin e hetimeve 17 procedime penale, pér pushimin e hetimeve 34 procedime
penale, pér moskopetencé 9 procedime dhe referuar pér gjykim 67 procedime penale. Ka
mbartur pér vitin né vazhdim 27 procedime penale. Nuk ka patur pavlefshméri aktesh si
dhe sugjerimet pér ményrén e pérfundimit té hetimit kané gené né pérputhje me vendimin
e marré nga prokurori. Nga ana e kétij oficeri jané ekzekutuar letéporosi t€ ardhura nga
autoritetet e huaja né 38 raste.

Gjaté hetimit nuk ka patur pavlefshméri té akteve proceduriale te prodhuara nga ky OPGJ
dhe sugjerimet pér ményrén e pérfundimit t&€ hetimeve kané gené né pérputhje me
vendimmarrjen e prokurorit. Oficeri kka perballuar edhe ekzekutimin e Leter-Porosive nga
jashte shtetit.

TREGUESIT E PUNES PER OFICERET E POLICISE GJYQESORE TE
SEKSIONEVE TE DVP KUKES

Ne 99% te referimeve te veprave penale nga ana e OPGj te Seksioneve ge ushtrojne

Ngarkesa punés e Oficeréve té Policisé Gjyqésore

| Viadimir Shehu

Bledar Xhoxha

veprimtarine ne Drejtorine e Policise Qarkut dhe 2 Komisariatet e Policise Kukes e Has,
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bashkrendimi me Prokurorin e Gatshem ka gene teper efikas. Te gjitha procedimet penale
te referuara jane hetuar nga oficeret e kesaj strukture policore.

Por vlen te theksohet se niveli profesional ne hartimin e akteve proceduriale
dokumentimin e fakteve penale e administrimin e provave ne hetim eshte jashte
pritshmerise se Organit Procedues. Gjithashtu afati i hetimit te ceshtjeve i percaktuar nga
Prokurori , ne menyre permanente eshte shkelur ne hetim dhe jo ne cdo rast per arsye
objektive.

Mungesa e gendrueshmerise organike , trasferimet e shpeshta ndryshimet e emerteses
administrative brenda struktures policore, kane dhene efekte negative ne
hetim.Problematike kryesore ka rezultuar, mungesa theksuar e profesioanlizmit te OPGJ te
Komisariatit te Policise Kukes. Eshte evidentuar se sistemi i kontrollit te punes se opgj
nga ana e drejtueseve te struktures se Komisariatit Policise ka munguar teresisht. Ky
konstatim nuk vlen per punen e OPGIJ te Seksioneve te Drejtorise se Policise , e cila ka
reflektuar profesionalizem pergjeshmeri e nivel kontrolli ne detaje nga ana e Drejtueseve
te saj.

U ndalem ne kete trajtim per faktin se hetimi procedurial penal perballohet nga keta
oficere, deshtimi e suksesi i prokurorit ne hetim e gjykim eshte rezultat i punes se tyre. Per
shkak te ngarkeses, Prokuroret jo ne cdo rast kane gene objektivisht te mundur per te
kontrolluar cdo veprim hetimor. Ne kete kontekst pergjegjshmeria profesioanlizmi dhe
funksionimi i sistemit te kontrollit te brendeshem te hetimit procedurial eshte determinant
per ushtrimin efektiv te ndjekjes penale.

Bashkepunimi me Strukturen Policore te DVP Kukes ka gene ne nivel maksimal dhe ne
parametra shume objektive .Nga ana e Prokuroreve i eshte dhene hapesira e nevojeshme
brenda kuadrit ligjor cdo inisiative hetimore te opgj te struktures policore.Jane pranuar
kerkesat e paragitura per hetimin proaktiv ne 99% te rasteve.Por mbetet shume per te bere
lidhur me respektimin e afateve te hetimit penal nga ana e Policise Gjyqgesore te kesaj
strukture policore.

Marredheniet e Prokurorise me organet e geverisjes vendore ne Qark e dy Bashkite, jane
zhvilluar ne respektim te kuadrit ligjor e fushes se veprimtarise se cdo institucioni , me
gellim nxitjen e rritjes se besimit te publikut tek organet e Drejtesise, duke ngritur ne
nivel me te larte bashkepunimin nderinstitucional Ky bashkepunim ne respektim te
trasparences e pamvaresise se Institucionit ka gene e do te jete ne vijim indikator i
rendesishem 1i rritjes se besimit te publikut tek Institucioni.

Né perballimin e volumit te punés ne Prokuroriné Kukés, njé rol té réndésishém kryen
dhe administrata e prokurorisé. Rezulton sé gjaté vitit 2019 éshté punuar né pérmirésimin
e punés s€ mbajtjes sé regjistrave dhe raportimeve periodike té statistikave té prokurorisé.
Gjithashtu €shté punuar pér vénien né zbatim té sistemit CAMS.

Né lidhje me administrimin e prokurorisé gjaté vitit 2019 , ka patur njé administrim t&
drejté pér sa i pérket zbatimit té buxhetit dhe kapaciteteve infrastrukturore té saj. Fondet e
akodruara nga Prokuroria e Pérgjithshme jané menaxhuar ne ményré efikase sipas
parashikimit buxhetor.

Jan€ krijuar marrédhénie t&€ besueshme me mediat dhe publikun duke dhéné informacion
rreth pérhapjes dhe goditjes sé kriminalitetit pér grup veprat penale gé jané né rritje né
vendin ku ushtron kompetencén territoriale kjo prokurori. Menaxhimi i brendshém i
Prokuroris€ ka qené efikas, ka patur rregullsi né mbajtjen e regjistrave sipas praktikés sé
normuar t€ késaj prokurorie. Po ashtu, ka patur korrektési né ndjekjen e disiplinés dhe
etikés né puné nga punonjésit..
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Pér vitin 2020 mbetet prioritet thelbesor pérfundimi né kohé té shpejté i procedimeve,
penale t€ mbartura, rritja e shkallés sé efektivitetit té ushtrimit t& ndjekjes penale
népérmjet hetimeve proaktive pér veprat penale né fushén e doganave, né fushén e
léndéve narkotike e trafigeve te paligjeshme, krimit kufitar , né fushén e krimit ekonomik,|
rritja e bashk&punimit me Policiné e Shtetit si dhe agjensite e tjera ligjzbatuese né Qark .

DREJTUESI I PROKURORISE
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